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Izmantotie saīsinājumi:
BVBK - Būvniecības valsts kontroles birojs

CSDD - Ceļu satiksmes drošības direkcija

DAGR - Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma

DDZ - Darba devēja ziņojums

DTPP - Digitālās transformācijas pamatnostādņu ieviešanas 

plāns

EDS - Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas 

sistēma

EM - Ekonomikas ministrija

ES - Eiropas Savienība

ĒEIP - Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns

FID - Finanšu izlūkošanas dienests

FM - Finanšu ministrija

GID - Gada ienākumu deklarācija

IIN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

IKP - Iekšzemes kopprodukts

IKT - Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas

IS - Informācijas sistēmas

IT - Informācijas tehnoloģijas

IUB - Iepirkumu uzraudzības birojs

IZM - Izglītības un zinātnes ministrija

LB - Latvijas Banka

LBP - Latvijas Būvniecības padome

LM - Labklājības ministrija

LPS - Latvijas Pašvaldību savienība

MAIS  -  Maksājumu administrēšanas informācijas sistēma

MK - Ministru kabinets

MKP - Muitas kontroles punkts

MP - Muitas pārvalde

NdrP - Nodrošinājuma pārvalde

NILLTPFN - Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana

NMPP - Nodokļu un muitas policijas pārvalde

NMUAPP - Nodokļu maksātāju uzvedības analīzes un 

prognozēšanas pārvalde

NNVP - Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvalde

NP - Nodokļu pārvalde

NVD - Nacionālais veselības dienests

NVO - nevalstiskas organizācijas

PTAC - Patērētāju tiesību aizsardzības centrs

PVN - Pievienotās vērtības nodoklis

R - Rezultāts

RR - Rezultatīvais rādītājs

SLO - Sabiedriskā labuma organizācijas

SM - Satiksmes ministrija

SVLSAP – Stratēģiskās vadības lietu un sabiedrisko attiecību 

pārvalde

UIN – Uzņēmumu  ienākumu nodoklis

VARAM - Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrija

VDAA - Valsts digitālās attīstības aģentūra

VI - Veselības inspekcija

VID - Valsts ieņēmumu dienests

VM - Veselības ministrija

VPVKAC - Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 

centrs

VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

VVD - Valsts vides dienests





1. prioritāte “PAKALPOJUMI”. Palīgs ikvienam iedzīvotājam un uzņēmumam godīgi izpildīt nodokļu un muitas saistības

Nr. Uzdevums Rezultāts Rezultatīvais rādītājs
Izpildes

termiņš

1.1. mērķis. Ērtu un mūsdienīgu pakalpojumu un pašapkalpošanās rīku attīstība, ņemot vērā klientu vajadzības

1.1.1. Turpināt attīstīt lietotājorientētus, vienkāršotus un proaktīvus pakalpojumus un digitālos pašapkalpošanās risinājumus

1.1.1.1. Organizēt darbu ar nodokļu maksātājiem, 

kuru nodokļu saistību izpildes rādītāju 

novērtējums nav pietiekams to iekļaušanai 

segmentā "Uzticamie" vai "Veicināmie"

1. Veikti atbilstoši pasākumi ar nodokļu 

maksātājiem, lai paaugstinātu to nodokļu saistību 

izpildes rādītāju novērtējumu.

2. Sagatavota un NMAS nosūtīta vēstule nodokļu 

maksātājiem, kuriem pazeminājies segmenta  līmenis 

no “Uzticamiem” uz “Uzraugāmiem", uzsverot 

vajadzību uzlabot nodokļu saistību izpildi.

3.Veikta būvniecības nozares nodokļu maksātāju 

apziņošana saistībā ar konstatētiem nodokļu 

nenomaksas riskiem, veicinot nodokļu saistību izpildi 

un nodokļu maksātāja segmenta paaugstināšu

1. Segmentos “Uzticamie” un “Veicināmie” 

iekļauto nodokļu maksātāju īpatsvara pieaugums 

kopējā segmentējamo nodokļu maksātāju skaitā, 

%.

2. Nodokļu maksātāju skaits, kuri 

veicināšanas/nodokļu kontroles pasākumu 

rezultātā paši precizēja deklarācijas un precizētā 

nodokļu summa.

3.Apziņoto būvniecības nozares nodokļu 

maksātāju skaits

30.12.2025.

1.1.1.2. Uzlabot Elektroniskās deklarēšanas sistēmas 

(EDS) pakalpojumu lietošanas ērtumu un 

intuitivitāti

Uzturēts EDS modernizācijas un attīstības plāns, 

paredzot tajā nepieciešamās aktivitātes servisu 

digitalizācijai un automatizācijai, uzlabojot VID 

sniedzamo pakalpojumu ērtumu, kvalitāti un 

pieejamību, t.sk.:

- Veikta aktivitāšu prioritizācija, pasūtīti un pieņemti 

darbi.  

- Izvērtētas iespējas pieaicināt UX speciālistu. 

Definēts UX speciālista veicamo darbu ietvars

Uzlabojies klientu vērtējums pozīcijā “Iestāde, 

kas vislabāk apkalpo iedzīvotājus (%)”  Valsts 

kancelejas organizētajā ikgadējā valsts 

pārvaldes klientu apmierinātības pētījumā
08.01.2026.

1. Nodrošināta čatbota  Toms attīstība, papildinot tā 

zināšanu bāzi un ieviešot sarunu vērtēšanu

Papildināti čatbota Toms scenāriji, atbilstoši 

biežāk uzdotiem nodokļu maksātāju 

jautājumiem, nodrošinot 100% aktualitāti 

normatīvo aktu izmaiņu gadījumos

30.12.2025.

1.1.1.3. Turpināt attīstīt lietotājorientētus, 

vienkāršotus un proaktīvus pakalpojumus un 

digitālos pašapkalpošanās risinājumus



2. Attīstīta strukturētās transfertcenu dokumentācijas 

kontrolēto darījumu pārskata ieviešana EDS.

2.1. Sagatavots un FM iesniegts pamatots pašreizējā 

transfertcenu dokumentācijas regulējuma 

izvērtējums, priekšlikumi veicamajiem grozījumiem 

un priekšlikumi ieviešanas ietekmei uz budžetu.  

Līdzdalība nepieciešamo grozījumu likumā "Par 

nodokļiem un nodevām" izstrādē.

2.2. Nodrošinātas izmaiņas VID informācijas 

sistēmās (30.12.2026.)

1. Sagatavotas izmaiņas grozījumiem 

normatīvajos aktos (likumā “Par nodokļiem un 

nodevām”) vietējās un globālās transfertcenu 

dokumentācijas iesniegšanai (30.12.2025.)

2. Strukturētā transfertcenu dokumentācijas 

kontrolēto darījumu pārskata ieviešanas EDS 

izmaksu tāmes sastādīšana (30.12.2025.)

3. Izstrādāta nepieciešamā transfertcenu 

dokumentācijas kontrolēto darījumu pārskata 

apstrādes funkcionalitāte VID pamatdarbības 

informācijas sistēmā. (30.12.2026.)

4. Izstrādāts automatizēts atgādinājuma 

paziņojums EDS nodokļu maksātāja 

atgādinājuma kalendārā  par vietējās un globālās 

transfertcenu dokumentācijas sagatavošanas 

termiņu un transfertcenu dokumentācijas 

kontrolēto darījumu pārskata iesniegšanas 

termiņu (30.12.2026.)

30.12.2026.

1.1.1.3. Turpināt attīstīt lietotājorientētus, 

vienkāršotus un proaktīvus pakalpojumus un 

digitālos pašapkalpošanās risinājumus



1. Izstrādāta mobilās aplikācijas koncepcija:

- Attīstīta mobilā platforma, nodrošinot risinājumus 

sadarbības un nodokļu saistību izpildes atvieglošanai;

- Noteikts  datums, līdz kuram koncepcija ir pilnībā 

izstrādāta un apstiprināta;

- Izveidota mobilās lietotnes strukturālās uzbūves 

koncepcija un dizaina elementu skices;

- Mobilajā lietotnē izveidots lietotāja autentifikācijas 

un autorizācijas mehānisms mobilajā lietotnē;

- Mobilajā lietotnē izveidots risinājums lietotāja 

attaisnoto izdevumu apliecinājuma dokumentu (čeku) 

attēlu un to metadatu ievadei un saglabāšana EDS 

lietotāja kontā;

- Mobilajā lietotnē izveidota algas nodokļu 

grāmatiņas funkcionalitāte;

- Nodrošināta izstrādāto mobilo lietotņu publicēšana 

GooglePlay  un AppStore  mobilo lietotņu veikalos

1. Lietotāju apmierinātība ar jauno mobilo 

aplikāciju.

2. Reģistrējušies un autentificējušies lietotāji 

aplikācijā, skaits

30.12.2025.

1.1.1.4. Attīstīt VID klientu pašapkalpošanās vidi 

veidojot savstarpēji integrētus, 

klientorientētus un datu vadītus VID procesus 

un izveidojot produktīvu darba vidi digitālo 

pakalpojumu nodrošināšanai, tādējādi 

paplašinot VID klientu apkalpošanas spējas, 

nodrošinot digitālo attīstību publiskajā 

sektorā un veidojot uz klientu vērtībām 

orientētu, personalizētu saziņu un 

pakalpojumu nodrošināšanu daudzkanālu 

piegādes režīmā t.sk. paplašinot VID klientu 

apkalpošanas spējas, atverot VID IS 

programmsaskarnes izmantošanai trešo pušu 

IKT risinājumos (2027. gada 2.pusgads)



2. Nodokļu domēna mērķarhitektūras izstrāde un 

saskaņošana ar VARAM (01.07.2025).

3. Pieteikuma sagatavošana ERAF finansējumam 

(30.12.2025).

4. Personalizētās digitālās saziņas un klientorientētu 

procesu optimizācijas un digitalizācijas 

nodrošināšana, modernizējot nodokļu maksātāju 

apziņošanas sistēmu, informācijas pieejamības 

risinājumus, attīstot risinājumus sadarbībai ar 

nodokļu maksātājiem un sadarbības informācijas 

pārvaldībai (30.06.2027)

5. Īstenots Nodokļu maksātāju apziņošanas sistēmas 

(NMAS) modernizācijas risinājums, kas nodrošinās:

- Ziņojumu apmaiņas servisa kā atsevišķa servisa 

izstrādi pašapkalpošanās modernizācijas kontekstā, 

kas sevī ietver ziņojumu saņēmēju sarakstu 

pārvaldību, lietotāju lomu pārvaldību (iespēju 

lietotājiem pašiem deleģēt tiesības pārvaldīt saraksti 

ar VID citām personām);

- Vairāku kanālu (EDS, mobilā lietotne utt.) lietotāju 

saskarnes izveides principus;

- Integrāciju ar citām VID IS (tajā skaitā ar MAIS, 

DVS un e-adresi);

- Komunikācijas administrēšanas lietotāja saskarnes 

uzlabojumus;

- Analītisko iespēju nodrošināšanu;

- Ziņojumu kategoriju administrēšanu – izveidošana, 

koriģēšana un dzēšana

1. Modernizēta nodokļu maksātāju apziņošanas 

sistēma un risinājumi informācijas pieejamībai 

(30.06.2027)

2. Pilnveidots risinājums sadarbības ar klientiem 

integrētai pārvaldībai (30.06.2027)

3. Pilnveidots EDS risinājums personalizētas 

informācijas attēlošanai nodokļu maksātājiem 

(30.06.2027)

30.06.2027.

1. Izvērtēti iespējamie tehniskie risinājumi (t.sk. e-

formu izveide) VID pakalpojumu nodrošināšanai 

tiešsaistē citu ES dalībvalstu rezidentiem (pārrobežu 

lietotājiem).

2. Ieviesti tehniskie risinājumi VID pakalpojumu 

nodrošināšanai tiešsaistē citu ES dalībvalstu 

rezidentiem (pārrobežu lietotājiem)

Nodrošināta iespēja nerezidentiem (ES 

ārpakalpojuma grāmatvežiem) pieslēgties EDS 

bez autentifikācijas un tiešsaistē iesniegt 

strukturētu/automatizētu e-iesniegumu 

ārpakalpojuma grāmatveža licences saņemšanai
30.12.2025.

1.1.1.4. Attīstīt VID klientu pašapkalpošanās vidi 

veidojot savstarpēji integrētus, 

klientorientētus un datu vadītus VID procesus 

un izveidojot produktīvu darba vidi digitālo 

pakalpojumu nodrošināšanai, tādējādi 

paplašinot VID klientu apkalpošanas spējas, 

nodrošinot digitālo attīstību publiskajā 

sektorā un veidojot uz klientu vērtībām 

orientētu, personalizētu saziņu un 

pakalpojumu nodrošināšanu daudzkanālu 

piegādes režīmā t.sk. paplašinot VID klientu 

apkalpošanas spējas, atverot VID IS 

programmsaskarnes izmantošanai trešo pušu 

IKT risinājumos (2027. gada 2.pusgads)

1.1.1.5. Nodrošināt tiešsaistē VID pakalpojumus, kas 

atbilst Vienotās digitālās vārtejas regulas 

2.pielikuma tvērumam, citu ES dalībvalstu 

rezidentiem atbilstoši Vienotās digitālās 

vārtejas regulas prasībām



3. Sadarbībā ar VARAM izvērtēti un identificēti VID 

nepieciešamie pasākumi Vienreizējās principa 

tehniskās sistēmas (OOTS) ieviešanai, lai 

nodrošinātu Vienotās digitālās vārtejas regulas 

prasību izpildi atbilstoši VARAM sagatavotajām 

vadlīnijām

30.06.2025.

1.1.1.6. Veicināt publiski pieejamas informācijas par 

nodokļu maksātāju reitingu izmantošanu 

valsts un pašvaldību institūcijās

Informētas valsts un pašvaldību institūcijas par 

uzņēmuma reitinga pieejamību VID publiskojamo 

datu bāzē informācijas iegūšanai par sadarbības 

partneru/pakalpojumu sniedzēju VID vērtējumu par 

nodokļu saistību izpildi

Valsts un pašvaldību institūciju skaits, kas 

informēti par uzņēmuma reitinga pieejamību 

VID publiskojamo datu bāzē 30.12.2025.

1.1.2. Veicināt atvērtu, atsaucīgu un uz sadarbību vērstu saziņu ar klientu

1. Klientam saprotamā valodā izstrādāti rakstiskās 

saziņas paraugi komunikācijai ar dažādām nodokļu 

maksātāju grupām

1. Pārskatītas un uzlabotas vismaz 80 % no 

visām struktūrvienību iesūtītajām tipveida 

vēstulēm.

2. Uzlabotas valodas lietojamības prasmes 

darbiniekiem, kas veicina profesionālu klientu 

apkalpošanu. Ne mazāk kā 92% pozitīvi 

novērtēta rakstiskā saziņa. (vērtēšana pēc IK 

aktos konstatētā un novērtējums NMAS)

08.01.2026.

2. Pakāpeniski pārskatīta un uzlabota VID 

tīmekļvietnē pieejamā informācija, atbalsts 

pakalpojumu pieejamībai, ievērojot konceptu 

"Cilvēks pirmajā vietā", t.sk.:

- Aktualizēta informācija sadaļā "Gada ienākumu 

deklarācija" un par fizisko personu trīs biežāk 

lietotajiem VID pakalpojumiem;

- Uzlaboti informatīvie materiāli gada ienākumu 

deklarāciju iesniegšanai (01.03.2025.);

- Veiktas informācijas sistēmu pielāgošanas, lai 

uzlabotu pakalpojumu pieejamību (30.12.2025.)

Pilnībā pārskatīts saturs un izkārtojums četrās 

biežāk apmeklētajās VID ārējās tīmekļvietnes 

sadaļās, uzlabojot šo sadaļu apmeklētāju 

atsauksmes. T.sk.:

- 100% aktualizēta  informācija (vienkāršā  

valodā) sadaļā "Gada ienākumu deklarācija" un  

biežāk uzdotie jautājumi par GID;

- 100% aktualizēta informācija (vienkāršā  

valodā)  par trīs biežāk iedzīvotāju lietotajiem  

pakalpojumiem

30.12.2025.

1.1.2.2. Pilnveidot pakalpojumu organizatorisko 

pārvaldību un nodrošināt lietotāju pieredzē 

balstītu pakalpojumu dizainu

1. Sakārtots, pilnveidots un optimizēts VID 

pakalpojumu reģistrs, skatoties no klientu 

perspektīvas.

2. Izstrādāta VID pakalpojumu pārvaldības politika

Uzlabojies klientu vērtējums pozīcijā “Iestāde, 

kas vislabāk apkalpo iedzīvotājus (%)”  Valsts 

kancelejas organizētajā ikgadējā valsts 

pārvaldes klientu apmierinātības pētījumā
30.12.2025.

1.1.1.5. Nodrošināt tiešsaistē VID pakalpojumus, kas 

atbilst Vienotās digitālās vārtejas regulas 

2.pielikuma tvērumam, citu ES dalībvalstu 

rezidentiem atbilstoši Vienotās digitālās 

vārtejas regulas prasībām

1.1.2.1. Turpināt koncepta “Cilvēks pirmajā vietā” 

ieviešanu



1.1.2.3. Īstenot DG REFORM projekta “Valsts 

ieņēmumu dienesta jaunās VID attīstības 

stratēģijas 2023. – 2026. izstrāde” 

PricewaterhouseCoopers EU  Services 

rekomendācijas lietotājam draudzīga satura 

veidošanā, lietotāja pieredzes un lietotāja 

saskarnes dizainā

Uzlabot tos klientu apkalpošanas procesus, par 

kuriem līdz šim bijušas sūdzības, piemēram, ilgs 

gaidīšanas laiks informatīvajam tālrunim:

- Izvērtētas sūdzības un identificēti klientu 

apkalpošanas procesi, par kuru kvalitāti ir bijušas 

sūdzības;

- Veikti attiecīgo procesu uzlabošanas pasākumi

Samazinājies pamatoto sūdzību skaits

08.01.2026.

1.1.3. Pilnveidot pakalpojumus, balstoties uz klientu uzvedības analīzes un apmierinātības pētījumiem

1.1.3.1. Izmantot darbībā uzvedības ekonomikas 

jaunākās atziņas (piemēram, analizēt un veikt 

pētījumus par klientu uzvedību un saistību 

nepildīšanas ietekmējošajiem faktoriem)

1. Novērota sešu mēnešu garumā nodokļu maksātāju 

aktivitāte specifiskā jomā: savlaicīgā DDZ 

iesniegšanā, veicot atšķirīgu atgādinājumu 

nosūtīšanu nodokļu maksātājiem par DDZ 

iesniegšanu:

- Nosūtīti atšķirīgi atgādinājumi 5000 nodokļu 

maksātājiem par DDZ iesniegšanu.

2. Iegūtas atziņas par nodokļu maksātāju uzvedību, 

ļaujot izvērtēt nepieciešamību investēt spēlizācijas 

elementus saziņā ar nodokļu maksātājiem, tai skaitā 

nepieciešamību investēt līdzekļus inovatīvos 

tehnoloģiskajos risinājumos:

- Izvērtēts no pētnieka saņemtais apkopojums un 

izvērtēta turpmāk piemērojamā pieeja deklarāciju 

iesniegšanas disciplīnas uzlabošanai

“Lauka eksperimenta” dalībnieku termiņā 

iesniegto DDZ īpatsvars tuvojas 70%

30.09.2025.

1.2. mērķis. Mērķtiecīga komunikācija labprātīgai nodokļu un muitas saistību izpildei

1.2.1.

1.2.1.1. Izstrādāt uzziņu sagatavošanas un lēmumu par 

uzziņas sniegšanu atteikumu vadlīnijas

Izstrādāti uzziņu un lēmumu par uzziņas sniegšanas 

atteikumu paraugi:

- Sagatavotas vadlīnijas, kas veicina vienveidīgu 

uzziņu, lēmumu par uzziņas atteikumiem 

sagatavošanas kārtību

Sniegts atbalsts un praktiski paraugi strukturētu, 

skaidru un saprotamu uzziņu (t.sk. lēmumu par 

uzziņas sniegšanas atteikumu, papildu ziņu, 

tiesiskās palīdzības lūgumu, uzziņas sniegšanas 

termiņa pagarināšanu) sagatavošanā  - 

nodrošināts vienots uzziņu sagatavošanas stils, 

novērstas kļūdas uzziņu sagatavošanā

01.07.2025.

Attīstīt sistemātisku un plānveidīgu pieeju klientu izglītošanai un informēšanai par nodokļu piemērošanu un nomaksu un muitas 

jautājumiem



1.2.1.2. Nodrošināt saistību izpildi par tiešsaistes 

režīmā datu nosūtīšanu par veiktajiem 

komercpārvadājumiem ar taksometru vai 

vieglo automobili

Uzlabota tiešsaistes režīmā datu par veiktajiem 

komercpārvadājumiem ar taksometru vai vieglo 

automobili iesniegšanas disciplīna un nodrošināta 

datu kvalitāte:

- Nodrošināta tiešsaistes režīmā kvalitatīva datu 

iesniegšana; 

- Saimnieciskās darbības ierobežojošo pasākumu 

piemērošana, nodokļu maksātājiem, kuri preventīvo 

pasākumu rezultātā nenovērsa konstatētās 

neatbilstības

1. Nodokļu maksātāju skaits, kuri tiešsaistes 

režīmā iesniedza datus un novērsa konstatētās 

neatbilstības.

2. Nodokļu maksātāju skaits, kuriem apturēta 

saimnieciskā darbība.

3. Veikto pasākumu rezultātā palielinājies 

iesniegto DDZ īpatsvars

30.12.2025.

1.2.2. Veicināt dialogu ar sabiedrību, stiprinot uzticēšanos VID un paplašināt sadarbību ar tautsaimniecības nozaru organizācijām

1. Veikti pasākumi, sadarbības pilnveidošanai un 

stiprināšanai ar nozaru asociācijām un profesionālām 

organizācijām

1. Noslēgto līgumu skaits.

2. Atjaunoto līgumu skaits.

3. Asociāciju skaits, informācija par kuru 

biedriem ir aktualizēta VID IS

30.12.2025.

2. Līdzdalība sadarbībā ar nozaru asociācijām 

attiecīgo nozari regulējošo normatīvo aktu izstrādē 

un pilnveidošanā

Sadarbībā ar nozaru asociācijām izstrādāto 

normatīvo aktu skaits 30.12.2025.

1.2.2.2. Papildināt publiski pieejamās profesiju 

atalgojuma informāciju ar dzimumu analīzes 

dimensiju 

VID ārējā tīmekļvietnē publicētā profesiju 

atalgojuma vizualizācija papildināta ar dzimumu 

analīzes dimensiju

Datu publicēšana dzimuma vienlīdzības darba 

tirgū vērtēšanai 30.12.2025.

1.3. mērķis. Pastāvīgs dialogs ar politikas veidotājiem nodokļu un muitas sistēmas kompleksai pilnveidei

1.3.1.

1. Sniegti priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem, 

tos izstrādājot vai līdzdarbojoties to izstrādē:

- Sagatavoti normatīvie akti, kas paredz grozījumus 

pēc VID iniciatīvas, lai novērstu nepietiekamu, 

neskaidru vai dažādi interpretējamu normatīvo aktu 

regulējumu

Sniegtais priekšlikumu skaits

30.12.2025.

1.2.2.1. Pilnveidot sadarbību ar nozaru asociācijām un 

profesionālām organizācijām nodokļu 

maksāšanas disciplīnas stiprināšanai 

konkrētos biznesa segmentos

1.3.1.1. Veicināt nodokļu administrēšanu un muitu 

reglamentējošās tiesību aktu jomas attīstību, 

turpinot iesaistīties tiesību aktu projektu 

iniciēšanā, izstrādē 

Aktīvi iesaistīties nodokļu un muitas tiesību aktu pilnveidē un jauno nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādē, ņemot vērā klienta 

perspektīvu



2. Nodrošināta LR un VID līdzdalība ES Muitas 

reformas izstrādē: 

- izskatīti DV un EK priekšlikumi jaunā Savienības 

Muitas kodeksa (JSMK) projekta grozījumiem;

- sniegti priekšlikumi JSMK projekta grozījumiem;

- sniegts atbalsts FM nacionālās pozīcijas par JSMK 

izstrādei;

- nodrošināta VID dalība ES Padomes Muitas 

Savienības darba grupas sanāksmēs (atbilstoši ES 

Padomes prezidentūras - Polija, Dānija) noteiktajam 

grafikam JSMK izskatīšanai).

Atbilstoši MP kompetencei muitas reformas 

kontekstā sniegts atbalsts ES PVN reformas izstrādei 

un ieviešanai (dalība ES Padomes darba grupas 

Netiešo nodokļu jomā (PVN) sanāksmēs, izskatīti 

darba dokumenti, sniegts viedoklis)

Muitas darbs ES, t.sk. Latvijā, tiek organizēts 

atbilstoši jaunajam Savienības Muitas kodeksam

30.12.2025.

3. Izvērtēts risinājums Kontu reģistra likumā un MK 

noteikumos Nr.186 "Kārtība, kādā kredītiestāde, 

krājaizdevu sabiedrība un maksājumu pakalpojumu 

sniedzējs sniedz informāciju kontu reģistram un 

kontu reģistra informācijas lietotāji saņem kontu 

reģistra informāciju":

- Sniegts atbalsts “Grozījumi Kontu reģistra likumā”  

likumprojekta virzībai ar mērķi paplašināt Kontu 

reģistra funkcionalitāti, nodrošinot tiesībaizsardzības 

iestādēm informāciju par konta turētāja slēgto kontu 

un tajā esošu atlikumu, kā arī paplašināt Finanšu 

izlūkošanas dienesta tiesības iegūt kontu reģistrā 

esošas ziņas Sankciju likumā noteikto funkciju 

izpildei

Likumprojekts “Grozījumi Kontu reģistra 

likumā” iesniegts Saeimā, lai  nodrošinātu 

tiesībaizsardzības iestādēm informāciju par 

konta turētāja slēgto kontu un tajā esošu 

atlikumu

30.12.2025.

1.3.1.1. Veicināt nodokļu administrēšanu un muitu 

reglamentējošās tiesību aktu jomas attīstību, 

turpinot iesaistīties tiesību aktu projektu 

iniciēšanā, izstrādē 



1.3.1.2. Veicināt nodokļu maksātāju struktūrvienību 

reģistrēšanu saimnieciskās darbības veikšanas 

vietā

Izstrādāts un iesniegts MK noteikumu projekts 

"Grozījumi MK 2015. gada 22.septembra noteikumos 

Nr. 537 "Noteikumi par nodokļu maksātāju un 

nodokļu maksātāju struktūrvienību reģistrāciju Valsts 

ieņēmumu dienestā""

1. Samazināts administratīvais slogs nodokļu 

maksātāju un struktūrvienību reģistrācijai.

2. Samazināts nodokļu maksātāju un 

struktūrvienību reģistrācijas pakalpojuma 

sniegšanas laiks

30.12.2025.

1.3.1.3. Samazināt administratīvo slogu un vienkāršot 

esošās procedūras, pārskatot un pilnveidojot 

ar tām saistītus jautājumus VID

Transportlīdzekļu atestācijas procesa, atbilstoši TIR 

Konvencijas noteikumiem, deleģēšana citai 

institūcijai vai organizācijai. 

Turpināts darbs Darba grupas ietvaros (VID MP, 

FM, SM, Biedrība “Autopārvadātāju asociācijai 

“Latvijas auto””, TIR karnetes turētāju pārstāvji, u.c. 

transporta un loģistikas nozares asociāciju pārstāvji) 

(31.12.2025.).

- Nodrošināta darba grupas vadīšana (VID MP) un 

darba dokumentu sagatavošana (31.12.2025.).

- Darba grupas ietvaros saskaņota deleģējuma 

koncepcija – organizētas papildu konsultācijas ar 

SatMin (11.2024. iesniegti iebildumi) un citām 

institūcijām. Ja koncepcija netiks saskaņota no 

SatMin puses, konsultācijas ar FM par priekšlikuma 

turpmāko virzību (piemēram, bez SatMin 

saskaņojuma vai sagatavojot grozījumus 

priekšlikumā (ja tiks saņemti SatMin konstruktīvie 

alternatīvie priekšlikumi)) (30.06.2025.).

- Atbilstoši koncepcijai sagatavots Informatīvais 

ziņojums MK (30.09.2025.).

- Darba grupa, atbilstoši saskaņotajai koncepcijai un 

MK atbalstītajam Informatīvajam ziņojumam, uzsāk 

darbu tiesību aktu grozījumu paketes sagatavošanai 

(Muitas likums, grozījumi MK 30.06.2020. 

noteikumos Nr. 431 “Muitas procedūras – tranzīts – 

piemērošanas noteikumi”, izvērtē nepieciešamību 

Samazināts administratīvais slogs un 

vienkāršotas esošās procedūras:

- optimizēta un efektivizēta personālresursu un 

infrastruktūras izmantošana (cilvēkstundu, 

infrastruktūras noslodzes un finanšu resursu  

ekonomija, muita savus personālresursus varēs 

novirzīt citu uzdevumu izpildei);

- pilnveidota un vienkāršota transportlīdzekļu 

atestācijas kārtība, kā rezultātā tiks uzlabota 

sniegtā pakalpojuma pieejamība, paātrināts 

sniegtā pakalpojuma noformēšanas laiks un 

samazinātas izmaksas TIR karnetes turētājiem 

(patērētās cilvēkstundas un transporta dīkstāve, 

transportēšanas izmaksas) 30.12.2025.



1.3.1.4. Ieviest muitas pārstāvju (brokeru) reģistrāciju Noteiktas prasības muitas pārstāvju darbībai un 

izveidots pārstāvju muitā pakalpojumu sniedzēju 

reģistrs

2025. gadā izstrādāti grozījumi Muitas likumā 

un grozījumi MK noteikumos Nr.499 "Muitas 

atļauju noteikumi".

Ilgtermiņā uzlabosies uzņēmējdarbības vide:

– no pakalpojumu tirgus tiks izslēgti 

negodprātīgi un nepietiekami kvalificēti 

pārstāvības muitā pakalpojumu sniedzēji;

- saņemot kvalitatīvus pārstāvības 

pakalpojumus, tiks aizsargātas muitas klientu 

intereses un stiprināta sabiedrības uzticība valsts 

pārvaldei, t.sk., muitas dienestam;

- novēršot nelegālu pakalpojumu sniegšanu, tiks 

ierobežota ēnu ekonomika

31.12.2026.



2. prioritāte “ATBILSTĪBA”. Vieda uzraudzība un taisnīga attieksme

Nr. Uzdevums Rezultāts Rezultatīvais rādītājs
Izpildes

termiņš

2.1. mērķis. Datu izmantošana efektīvākai pārkāpumu atklāšanai un novēršanai

2.1.1.

2.1.1.1. Identificēt iespējamos risinājumus, kā 

izmantot liela apjoma datus, jaunās 

tehnoloģijas un datu analīzi un paaugstināt 

VID spēju atklāt sarežģītus izvairīšanās no 

nodokļu un muitas saistību izpildes 

paņēmienus

Izvērtēta situācija attiecībā uz kredītiestāžu sniegto 

informāciju par nodokļu maksātāju aizdomīgiem 

darījumiem un sniegti priekšlikumus situācijas 

pilnveidei, t.sk.:

- Papildinātas vadlīnijas ar aizdomīgu darījumu 

tipoloģijām

Efektivizēti darba procesi, papildinot vadlīnijas 

ar vienveidīgu aizdomīgu darījumu tipoloģijām

30.12.2025.

2.1.1.2. Ierobežot komersantu slēpto ekonomisko 

darbību, identificējot nereģistrētas 

saimnieciskās darbības veikšanu vai 

izvairīšanos no nodokļu nomaksas, balstoties 

uz trešo pušu datiem un datu analīzi

Identificētas fiziskās personas, kuras veic 

saimniecisko darbību - digitālā satura veidotāji, 

nereģistrējoties kā nodokļu maksātājs

1. Identificēto personu skaits.

2. Personu skaits, kas reģistrējušas 

saimniecisko darbību.

3. Personu skaits, kas papildus deklarēja 

maksājumus budžetā un papildus deklarētā 

summa

30.12.2025.

1. Atbilstoši VID kapacitātei identificēti, t.sk., 

izmantojot jauno tehnoloģisko nodrošinājumu - 

Cellebrite OSINT Smart Search Entry 

programmatūru, nodokļu maksātāji, kuri veic e-

komerciju, neievērojot normatīvo aktu prasības, un 

veikti pasākumi pārkāpumu novēršanai:

- nodota informācija NP nodokļu maksātāju 

struktūrvienību reģistrēšanai un/vai citām 

struktūrvienībām par nereģistrētu saimniecisko 

darbība, 

- domēna vārda atslēgšana, 

- piemērots administratīvais sods, u.c. ierobežojošie 

1. Gadījumu skaits, kad informācija nodota NP.

2. Piemēroto ierobežojošo pasākumu skaits

30.12.2025.

2. Identificēti nodokļu maksātāju ieviestie digitālie 

risinājumi, kas vērsti uz automatizētiem pirkuma 

procesiem, un veikta nodokļu maksātāju konsultēšana 

jautājumos par digitālo risinājumu integrēšanas 

iespējām atbilstoši normatīvajos aktos noteiktām 

tehniskām prasībām

1. Identificēto digitālo risinājumu skaits.

2. Sniegto konsultāciju skaits nodokļu 

maksātājiem
30.12.2025.

2.1.1.3. Pilnveidot digitālās vides uzraudzību

Attīstīt nodokļu nomaksas veicināšanas un muitas kontroles prioritāro pasākumu plānošanu, balstoties uz plašākas datu analīzes ietvaros novērotajām 

tendencēm



3. Izzināti aktuālie tehniskie risinājumi un informācija 

par IKT (informāciju komunikāciju tehnoloģiju) un 

izvērtēta to izmantošana e-komercijas uzraudzības 

pilnveidošanā

1. Apmeklēto informatīvo un mācību 

pasākumu skaits. 

2. Izzināto aktuālo tehnisko risinājumu, 

informācijas par IKT un to izvērtējumu 

izmantošanai e-komercijas uzraudzības 

pilnveidošanā skaits

30.12.2025.

4. Izmantojot Cellebrite  programmatūru nodokļu 

kontroles pasākumu ietvaros iegūtas datu loģiskās 

kopijas un veikta iegūto datu analīze

1. Iegūtās datu loģiskās kopijas (skaits).

2. Veiktās datu analīzes (skaits) 30.12.2025.

5. Izmantojot Chainalysis Reactor1  programmatūru 

sniegts atbalsts citām struktūrvienībām kriptoaktīvu 

darījumu ķēdes analīzē

Analizēto kriptoaktīvu adrešu un/vai maciņa 

Cluster ID  skaits
30.12.2025.

2.1.1.4. Mazināt iespējas un motivāciju organizētās 

noziedzības grupējumiem veidot un izmantot 

nelegālās cigarešu ražošanas iekārtas

Iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā VID 

izstrādātais likumprojekts “Grozījumi Tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā”

15.10.2025.

2.1.1.3. Pilnveidot digitālās vides uzraudzību



2.1.1.5. Nodrošināt  likumprojekta “Grozījumi likumā 

“Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli””(vispārējā deklarēšanās) ieviešanu 

ar 2025. gadu (deklarēti ienākumi par 2024. 

gadu)

Izstrādāts riskos balstīts fizisko personu ienākumu 

kontroles mehānisms, izmantojot vispārējās 

deklarēšanas procesā (šobrīd ikgadējās deklarēšanas 

procesā) iegūto informāciju, citu VID rīcībā esošo 

informāciju un izstrādāta pamudinājumu sistēma 

fiziskām personām, lai palielinātu valsts budžeta 

ieņēmumus, īpašu vērību pievēršot fiziskām personām, 

kuras neizmanto EDS.

- Izstrādāta pamudinājumu sistēma fiziskām personām, 

lai palielinātu valsts budžeta ieņēmumus, t.i., pieteikts 

RZ, lai pie GID aizpildīšanas parādās Paziņojums, ka 

bija ārvalstīs gūtie ienākumi vai kontu reģistra 

neatbilstība (30.12.2025.);

- Sagatavots ziņojums par izmaiņām nodokļu 

deklarēšanā un labprātīgu nodokļu nomaksu saistībā ar 

fiziskām personām, kuru konta kredīta apgrozījums 

pārsniedz deklarētos ienākumus par 20 tūkst. EUR  un 

nosūtīts masveida paziņojums, kā arī priekšlikumi 

turpmākai rīcībai labprātīgu nodokļu nomaksas 

veicināšanai (30.12.2025.)

30.12.2025.

1. Sniegtas atbildes personām, kuras reaģēja uz 

nosūtīto paziņojumu par kontu kredīta apgrozījuma un 

deklarēto ienākumu izvērtēšanu un iesniedza 

skaidrojumu

Personu, kurām nosūtītas atbildes, skaits

31.03.2025.

2.1.1.6. Pēc masveida apziņošanas turpināt darbu ar 

fiziskām personām, kurām konstatēta kontu 

kredīta apgrozījuma un deklarēto ienākumu 

starpība



2. Pēc atkārtotās automātiskās risku analīzes (atkārtotā 

atlases uzdevuma) personas, kurām joprojām būs 

saglabājies kontu kredīta apgrozījuma risks un/vai būs 

risks par neapliekamu ienākumu deklarēšanu, 

iekļautas nodokļu nomaksas veicināšanas/nodokļu 

kontroles darba plānos (iekļaujot plānos personas ar 

visaugstāko riska punktu summu)

1. Nodokļu nomaksas veicināšanas/nodokļu 

kontroles darba plānos iekļauto personu skaits

2. Nodokļu nomaksas veicināšanas/nodokļu 

kontroles pasākumu laikā personu pašu 

labprātīgi deklarēto ar iedzīvotāju ienākumu 

nodokli apliekamo ienākumu summa un 

aprēķinātā nodokļa summa, papildus deklarēto 

neapliekamo ienākumu summa, eiro

3. Nodokļu nomaksas veicināšanas/nodokļu 

kontroles pasākumu rezultātā papildus noteikto 

ar nodokli apliekamo ienākumu summa un 

aprēķinātā nodokļa summa, noteikto 

neapliekamo ienākumu summa, eiro

30.12.2025.

2.1.1.7. Realizēt riskos balstītu fizisko personu 

ienākumu veicināšanu/kontroli, īstenojot 

masveida apziņošanas pasākumus fiziskām 

personām saistībā ar ienākuma no kapitāla 

pieauguma deklarēšanu, laimestiem, ēdienu 

piegādes kurjeru pakalpojumu sniegšanu, 

nereģistrētu saimniecisko darbību

1. Veikta masveida apziņošana fiziskām personām, 

kuras pārdeva nekustamo īpašumu, bet nav iesniegušas 

deklarāciju par ienākumu no kapitāla pieauguma (reizi 

ceturksnī).

2. Veikta masveida apziņošana fiziskām personām, par 

kurām VID rīcībā ir informācija, ka tās 2024.gadā 

guvušas ienākumus no azartspēļu laimestiem 

(2025.gada 2.ceturksnī).

3. Veikta masveida apziņošana fiziskām personām, 

kuras, iespējams, veic nereģistrētu saimniecisko 

darbību kādā no jomām (nozares no FPRAS 

nereģistrētas saimnieciskās darbības riskiem, periods - 

2025.gada 3.ceturksnī).

4. Veikta masveida apziņošana fiziskām personām, 

kuras sniedz ēdienu piegādes kurjeru pakalpojumus 

(pēc BOLT OU  SIA "WOLT  Latvija" sniegtās 

informācijas), bet nav reģistrējušās kā saimnieciskās 

darbības veicēji un/vai nav deklarējuši ienākumus no 

pakalpojumu sniegšanas (2025.gada 4.ceturksnī)

1. Apziņoto personu skaits katrā no 

apziņošanas pasākumiem.

2. Labprātīgi deklarētie ar nodokli apliekamie 

ienākumi un nodokļu summa katrā no 

pasākumiem.

3. Saimniecisko darbību reģistrējušo personu 

skaits katrā no pasākumiem saistībā ar 

nereģistrētu saimniecisko darbību

30.12.2025.

2.1.1.6. Pēc masveida apziņošanas turpināt darbu ar 

fiziskām personām, kurām konstatēta kontu 

kredīta apgrozījuma un deklarēto ienākumu 

starpība



2.1.1.8. Īstenot akcijas, pārbaudot nodokļu maksātājus 

par normatīvo aktu ievērošanu

Akciju ietvaros veikti veicināšanas/ nodokļu kontroles 

pasākumi par normatīvo aktu ievērošanu 530 nodokļu 

maksātājiem prioritārajās jomās, kuru darbība saistīta 

ar sezonalitāti, kuri nodrošina tirdzniecību vai 

pakalpojumu sniegšanu tirgos vai citos izklaides 

pasākumos utt.

Īstenotās akcijas ietvaros nodokļu maksātāju 

skaits, kuriem veikti veicināšanas/nodokļu 

kontroles pasākumi
30.12.2025.

2.1.1.9. Realizēt riskos balstītu nodokļu maksātāju 

nodokļu nomaksas kontroli

Veikti veicināšanas/ nodokļu kontroles pasākumi 4655 

nodokļu maksātājiem, t.sk., prioritārajās jomās 

(nozarēs)

Nodokļu maksātāju skaits, kuriem veikti 

veicināšanas/nodokļu kontroles pasākumi, t.sk., 

prioritārajās jomās, un pārbaužu rezultāti 30.12.2025.

2.1.1.10. Veikt pārbaudes būvlaukumos, lai 

pārliecinātos par Elektroniskajā darba laika 

uzskaites sistēmā reģistrēto datu atbilstību

Nodrošināta pārbaužu veikšana būvlaukumos, lai 

pārliecinātos par Elektroniskajā darba laika uzskaites 

sistēmā reģistrēto datu atbilstību un būvdarbu veicējus 

aicinātu ievērot normatīvo aktu prasības

Veiktas 50 pārbaudes būvlaukumos, lai 

pārliecinātos par Elektroniskajā darba laika 

uzskaites sistēmā reģistrēto datu atbilstību 30.12.2025.

2.1.1.11. Izmantot likuma "Par nodokļiem un 

nodevām" 113.pantā "Elektroniskās darba 

laika uzskaites sistēmā reģistrējamie dati un 

prasības attiecībā uz elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmu" noteikto par būvdarbu 

veicēju savstarpējiem norēķiniem, kas tiek 

reģistrēts Elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmā riskanto nodokļu maksātāju 

identificēšanai

1. Nodefinētas riska tipoloģijas jeb riska kritēriji, kas 

norāda uz izvairīšanās no nodokļu nomaksas, ņemot 

vērā informāciju par būvdarbu veicēju katrā mēnesī 

veiktiem savstarpējiem norēķiniem, kas tiek reģistrēti 

Elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā (EDLUS).

2. Izveidots riska nodokļu maksātāju saraksts atbilstoši 

definētajām riska tipoloģijām jeb riska kritērijiem, kur 

nodokļu maksātāju riska novērtēšanā izmantota 

informācija par būvdarbu veicēju katrā mēnesī 

veiktiem savstarpējiem norēķiniem, kas tiek reģistrēti 

Elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā kopsakarā 

ar citu VID rīcībā esošo informāciju.

3. Veikts izvērtējums par būvdarbu veicēju savstarpējo 

norēķinu, kas reģistrēta Elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā lietderība izvairīšanās no nodokļu 

nomaksas konstatēšanā

1. Nodefinētas riska tipoloģijas jeb riska 

kritēriji.

2. Riska nodokļu maksātāju saraksts.

3. Sagatavots izvērtējums par tiesību normas 

efektivitāti

RR1, RR2: 

31.07.2025.

RR3: 

31.08.2025.

28.02.2026.



2.1.2.

2.1.2.1. Īstenot datu pārvaldības projektu Datu pārvaldības projekta ietvaros:

- pabeigti iekšējie un radītie datu reģistri;

- izstrādāti Datu pārvaldības jomu reglamentējošie 

dokumenti;

- sākti darbi pie datu kopu identifikācijas ar projektā 

jauniesaistītām struktūrvienībām;

- uzsākts darbs pie datu kvalitātes novērtējuma datu 

reģistrā iekļautām datu kopām;

- turpināts darbs pie datu dzēšanas un arhivēšanas 

nodrošināšanas procesiem;

30.12.2025.

2.1.2.2. Attīstīt analītisko rīku SAP HANA Īstenot uzdevumus, ar mērķi attīstīt analītisko rīku 

SAP HANA
31.12.2026.

2.1.2.3. Izstrādāt fizisko personu kartēšanu pēc 

ienākumu tipoloģijas

Veikts fizisko personu kartēšanas pilotprojekts Fiziskās personas sadalītas grupās pēc gūtajiem 

ienākumiem
30.12.2025.

2.1.2.4. Novērtēt nodokļu maksātāju reitinga kopējā 

novērtējuma ieviešanas efektivitāti

1. Veikta nodokļu maksātāju reitinga kopējā 

novērtējuma rezultātu analīze, izmantojot noteiktos 

novērtēšanas kritērijus, un sagatavots izvērtējums.

2. Veikta nodokļu maksātāju aptauja par nodokļu 

maksātāju reitinga kopējā novērtējuma ieviešanu

1. Nodokļu maksātāju reitinga efektivitātes 

novērtējums.

2. Nodokļu maksātāju vērtējums par nodokļu 

maksātāju reitingu
30.12.2025.

2.1.2.5. Sniegt atbalstu FM sezonas laukstrādnieku 

ienākuma nodokļa ieviešanas rezultātu 

analīzei

Pēc pieprasījuma sniegta informācija iekļaušanai FM 

informatīvā ziņojuma "Par samazinātu darbaspēka 

nodokļu likmju piemērošanu sezonālajos darbos 

nodarbināto ienākumam" sagatavošanai

Pēc FM pieprasījuma sniegti informatīvā 

ziņojuma sagatavošanai nepieciešamie dati

01.04.2025.

Paaugstināt uzkrāto datu izmantošanas efektivitāti, apzinot VID rīcībā esošās datu kopas un izmantojot datu analītikas un jaunāko tehnoloģiju iespējas, 

tai skaitā turpinot iedzīvināt nodokļu maksātāju segmentēšanu



2.1.2.6. Turpināt RTU/FM/VID sadarbības projektu 

būvniecības nozarei par 2023.gadu

1. Sadarbības rezultātā iegūto datu padziļināta izpēte.

2. Veikti veicināšanas pasākumi būvniecības nodokļu 

maksātājiem, kuriem pēc Rīgas Tehniskās 

universitātes (RTU) pētījuma konstatēts nedeklarēts 

apgrozījums.

3. Veiktas nedeklarētā apgrozījuma aplēses ēdināšanas 

pakalpojumu nozares uzņēmumiem

1. Veikta  sadarbības rezultātā iegūto datu 

padziļināta izpēte.

2. Sagatavots nodokļu maksātāju saraksts 

veicināšanas/nodokļu kontroles pasākumu 

veikšanai.

3. Veicināšanas/nodokļu kontroles pasākumu 

skaits un pārbaužu rezultāti.

4. Atbilstoši veicināšanas pasākumu 

rezultātiem sagatavots izvērtējums par RTU 

pētnieku piedāvātā modeļa risinājumu 

izmantošanas iespējām nākotnē.

5. Informācija par komersantiem, kuriem ar 

mākslīgā intelekta rīkiem aplēsts nedeklarētais 

apgrozījums

30.12.2025.

2.1.2.7. Nodrošināt informācijas par skaidras naudas 

darījumiem iekļaušanu VID IS un tās 

turpmāku izmantošanu automatizētajās riska 

analīzes sistēmās

1. Informācija no kredītiestāžu un maksājumu 

pakalpojumu sniedzējiem par viņu klientiem – 

fiziskajām personām,  kuru maksājumu kontā 

iepriekšējā gadā ieskaitītās skaidrās naudas kopējā 

summa ir 7000 eiro vai vairāk ir iekļauta VID IS un 

tiek izmantota automatizētā riska analīzē.

2. Sliekšņa deklarāciju informācija no FID par 

skaidras naudas darījumu apmēru - 750 eiro ir iekļauta 

VID IS un tiek izmantota automatizētā riska analīzē

Pēc informācijas pieejamības VID Datu 

noliktavas sistēmā izstrādāti riska kritēriji 

fizisko un juridisko personu automatizētās 

riska analīzes sistēmās

30.12.2025.

2.1.3. Modernizēt starptautisko datu apmaiņu, stiprināt pārrobežu sadarbību un attīstīt risku analīzi atbilstības jautājumos starptautiskā mērogā

2.1.3.1. Identificēt digitālās platformas aktīvos 

pārdevējus un novērst izvairīšanos no 

nodokļu nomaksas par platformā 

notikušajiem darījumiem

1. Nodrošināta DAC7 datu nodošana uz DNS.

2. Veikti veicināšanas/nodokļu kontroles pasākumi 

nodokļu maksātājiem, kuri pēc NP nosūtītās 

informācijas nav veikuši precizējumus deklarācijās

1. DAC7 dati pieejami DNS.

2. Nodokļu maksātāji, kuri paši veikuši 

precizējumus deklarācijās.

3. Veikto veicināšanas/nodokļu kontroles 

pasākumu skaits un pārbaužu rezultāti

30.12.2025.



2.1.3.2. Identificēt nodokļu maksātājus, kuriem 

konstatēta nereģistrēšanās VID PVN 

maksātāju reģistrā vai iespējamā nodokļu 

nenomaksa Latvijā, izmantojot CESOP datus

Nodrošināta personu identificēšana un PVN saistīto 

nodokļu nenomaksas risku noteikšana.

1. Izstrādāti iekšējie noteikumi par VID patstāvīgo 

struktūrvienību kompetencēm darbā ar Centralizēto 

elektronisko maksājumu informācijas sistēmu 

(CESOP) (30.06.2025.)

2. Nodrošināta Centralizētajā elektronisko maksājumu 

informācijas sistēmā (CESOP) esošās informācijas 

izvērtēšana, lai atklātu un apkarotu ar PVN saistītu 

krāpšanu e-komercijas jomā un atbilstošo pasākumu 

veikšana

Nosūtīto aicinājumu skaits reģistrēties VID 

PVN maksātāju reģistrā

30.12.2025.

2.1.4. Stiprināt starpresoru sadarbību un datu apmaiņu nodokļu un muitas pārkāpumu novēršanai un atklāšanai

2.1.4.1. Atbalstīt robežas šķērsošanas kontrolē 

iesaistīto dienestu darba kapacitātes 

uzlabošanu Centrālāzijā, realizējot

Eiropas Savienības Robežu pārvaldības 

programmas Centrālāzijā 10.posma 

3.komponenti "Tirdzniecības veicināšanas"

Realizēti robežas šķērsošanas kontrolē iesaistītajiem 

Kazahstānas, Kirgizstānas, Uzbekistānas, 

Tadžikistānas un Turkmenistānas dienestiem 

paredzētie pasākumi:

 -  uzlabotas ar muitošanas procesiem saistītās 

elektroniskās datu plūsmas un attīstīts muitas “Viena 

loga” princips;

 - uzlabota tranzīta dokumentu apstrāde;

 - ieviesti Pasaules Muitas organizācijas un Pasaules 

Tirdzniecības organizācijas standarti;

 - pilnveidota starpinstitūciju sadarbība

Realizēto pasākumu skaits un rezultāti

31.09.2025.

1. Izmaiņas VID IS saistībā ar Eiropas Komisijas 

2022.gada 8.decembra pakotnes PVN jomā “PVN 

digitālajā laikmetā” (VAT in the Digital Age ) 

prasībām:

- Izstrādāti atbilstoši grozījumi nacionālajos 

normatīvajos aktos

1.posms 

01.01.2027. 

2.posms 

01.07.2028.   

3.posms 

01.07.2030.

2.1.4.2. Pielāgot VID IS saistībā ar grozījumiem 

nacionālajos normatīvajos aktos un 

grozījumiem ES tiesību aktos, kam ir piešķirts 

mērķa finansējums



2. Pieteiktas izmaiņas VID IS saistībā ar CBCR 

direktīvas 2021/2101 (Eiropas Parlamenta un Padomes 

direktīva (ES) 2021/2101 (2021. gada 24. novembris), 

ar ko Direktīvu 2013/34/ES groza attiecībā uz 

ienākuma nodokļa informācijas atklāšanu, ko veic 

konkrēti uzņēmumi un filiāles ir izstrādāts) prasībām.

- Pēc ES normatīvo aktu par deklarācijas formas 

pieņemšanu tiks sagatavots dokuments iesniegšanai 

EDS
30.12.2026.

2.1.5. Pilnveidot sankciju riska pārvaldības procesus

1. Stājoties spēkā jauniem sankciju regulējumiem 

nodrošināta skaidrojumu sagatavošana muitas 

amatpersonām.

2. Nodrošināta automatizēta riska analīze kontroles 

sankciju nosacījumu ievērošanai, samazinot to 

apiešanas risku

1. Stājoties spēkā jaunai sankciju paketei trīs 

darba dienu laikā sagatavoti skaidrojumi, ja 

nosacījumi ir skaidri un nav nepieciešams citu 

iesaistīto iestāžu viedoklis.

2. Stājoties spēkā jaunai sankciju paketei trīs 

darba dienu laikā papildināti vai izveidoti jauni 

riska profili 30.12.2025.

3. Veicināta sadarbība informācijas apmaiņas jomā ar 

trešajām valstīm, lai novērstu sankciju apiešanu

Sagatavoto pieprasījumu/ sniegto atbilžu skaits 

trešo valstu muitas dienestiem

30.12.2025.

2.1.4.2. Pielāgot VID IS saistībā ar grozījumiem 

nacionālajos normatīvajos aktos un 

grozījumiem ES tiesību aktos, kam ir piešķirts 

mērķa finansējums

2.1.5.1. Turpināt attīstīt muitas risku analīzi sankciju 

ievērošanas kontrolei



2.2. mērķis. Uz jaunākajām tehnoloģijām un metodēm balstīts muitas kontroles process

2.2.1. Ieviest viedus risinājumus muitošanas un muitas kontroles procesos

2.2.1.1. Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto 

attēlu attālinātu un centralizētu analīzi   

(ANMP īstenošanas aktivitātes)(6.1.2.r. - 

31.08.2026.)

Ieviesti inovatīvi risinājumi muitas darbā un 

efektivizēti muitas kontroles procesi

1. Veikta BAXE risinājuma paplašināšana un 

dzelzceļa muitas kontroles punktos “Indra” un 

“Kārsava” esošo dzelzceļa skeneru savienošana 

ar BAXE (176.a.p., 6.1.2.1.i. - 31.03.2025.).

2. Lidostas muitas kontroles punktā ieviesta 

līnija pasta sūtījumu viedai skenēšanai un 

automātiskai šķirošanai/analīzei (180.a.p., 

6.1.2.3.i. - 31.03.2025.).

3. Pabeigta iepirkuma procedūra un noslēgts 

līgums dzelzceļa kravu skenēto attēlu analīzes 

platformas izveidei (177.a.p., 6.1.2.1.i. - 

31.03.2026.) (izpilde turpināsies 2026. gadā)

1) 31.03.2025.

2) 31.03.2025.

3) 30.12.2025.

31.08.2026.

2.2.1.2. Līdzdarboties kontroles dienestu funkciju 

īstenošanai Kundziņsalā nepieciešamās 

infrastruktūras izveidē un uzstādīt kravu 

kontroles rentgena iekārtu (Nodrošināt muitas 

kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un 

centralizētu analīzi  (6.1.2.r. - 31.08.2026.))

Izveidota infrastruktūra kontroles dienestu funkciju 

īstenošanai Kundziņsalā ( 6.1.2.4.i. - 31.08.2026.).

2025.gadā veikti būvdarbi atbilstoši grafikam

1. Uzstādīta kravu kontroles rentgena iekārta 

(185.a.p., 6.1.2.4.i - 31.08.2026.).

2. Kravu kontroles rentgena iekārtas 

infrastruktūras izbūve:

- Saskaņots 1 būvdarbu veikšanas plāns;

- Veikti būvdarbi atbilstoši grafikam;

- Saskaņotas būvprojekta izmaiņas

31.08.2026.

1. Uzstādīta bagāžas kontroles rentgena iekārta 

Terehovas MKP

Ir iespēja izlases veidā veikt rokas bagāžas 

kontroli, izmantojot rentgena iekārtu
30.05.2025.

2. Uzstādīta palešu/bagāžas kontroles rentgena iekārta 

Rīgas brīvostas MKP;

3. Iegādāta, pieņemta ekspluatācijā mobilā kravu 

kontroles rentgena iekārta Rīgas brīvostas MKP un 

uzsākta tās izmantošana (31.07.2026.);

4. Izbūvēta nepieciešamā infrastruktūra, uzstādīta 

kravu kontroles rentgena iekārta un uzsākta tās 

ekspluatācija Grebņevas MKP (30.01.2027.)

Ir iespēja izlases veidā veikt kravu kontroli, 

izmantojot rentgena iekārtu

28.02.2027.

2.2.1.3. Pilnveidot muitas kontroles tehnisko 

aprīkojumu, lai nodrošinātu atbilstoši ātru 

muitas formalitāšu nokārtošanu, robežas 

šķērsošanu un vienlaikus efektīvu kontroli



5. Izbūvēta nepieciešamā infrastruktūra, iegādāta un 

uzstādīta dzelzceļa kravu kontroles rentgena iekārta 

Zilupes MKP, uzsākta iekārtas ekspluatācija

Ir iespēja izlases veidā veikt dzelzceļa kravu 

kontroli, izmantojot rentgena iekārtu

29.06.2028.

6. Iegādāts muitas atļauju kontrolei nepieciešamais 

specializētais transportlīdzeklis un naftas produktu 

kontrolei nepieciešamais tehniskais aprīkojums

Ir iespēja uzsākt un pabeigt muitas atļauju 

nosacījumu ievērošanas pārbaudes un 

uzraudzību muitas noliktavās un uzņēmumu 

atrašanas vietās Latvijas teritorijā

30.05.2026.

2.2.1.4. Ieviest viedās robežas risinājumus, nodrošinot 

tehniskā aprīkojuma un informācijas sistēmu 

savstarpēju integrāciju ES ārējās robežas 

autoceļu RŠV, kā arī elektronisko rindu ar 

iepriekšēju pieteikšanos

Valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts un 

televīzijas centrs” virsvadībā saskaņā ar Informatīvajā 

ziņojumā “Par Latvijas Republikas ārējās robežas 

stiprināšanas risinājuma izvērtējumu un turpmāko 

rīcību” minēto turpināta risinājumu izstrāde tehniskā 

aprīkojuma un informācijas sistēmu savstarpējai 

integrācijai  

1. Ieviesta iepriekšējas pieteikšanās robežas 

šķērsošanai autoceļu RŠV e-pakalpojuma – 

elektroniskās rindas izstrāde.

2. Ieviesta Robežšķērsošanas un kontroles 

procesa elektronizētas pārvaldības sistēmas 

(RKPEPS) integrācija ar Transportlīdzekļu un 

konteineru automātiskās identificēšanas 

sistēmu (TLKAIS) un Valsts robežsardzes 

31.12.2026.

2.2.1.5. Novērstas nepilnības testēšanas iekārtu 

pieejamībā Muitas laboratorijā

Nomainīts novecojušais Muitas laboratorijas 

aprīkojums un iegādāts jauns un moderns analītiskais 

aprīkojums

Saglabāta muitas laboratorijas spēja veikt 

dienestam nepieciešamos laboratorijas testus 30.11.2027.

2.2.2.

2.2.2.1. Attīstīt Elektronisko muitas datu apstrādes 

sistēmu (EMDAS) saskaņā ar Eiropas 

Komisijas tehniskajām prasībām, lietotāju 

prioritāri noteiktajām vajadzībām un procesu 

automatizācijas nepieciešamību

1. Automatizētā importa sistēma (AIS) - ieviesta 

Centralizētās muitošanas importam (CCI) 2.fāze.

2. Automatizētā eksporta sistēma (AES) - izstrādāta 

API datu iesūtīšanai no komersantu sistēmām eksporta 

formalitāšu kārtošanai atbilstoši Regulai par Vienlogu 

jūras pārvadājumos.

3. Tranzīta kontroles sistēma 2 (TKS2) - ieviesta 

NCTS 6.fāze.

4. Importa kontroles sistēma 2 (IKS2) - ieviests 

3.laidiens.

5. Uzsākta formalitāšu kārtošana ERAF finansējuma 

saņemšanai

1. Pilnveidota 1 datu apmaiņa ar citu ES 

dalībvalstu sistēmām, nodrošinot klientiem 

iespēju izmantot ES normatīvajos aktos 

paredzēto vienkāršojumu.

2. Izstrādāta 1 lietojumprogrammu apstrādes 

saskarne (API) automatizētai datu iesūtīšanai 

no komersantu sistēmām eksporta formalitāšu 

kārtošanai atbilstoši Regulas par Eiropas Jūras 

vienloga sistēmas vides izveidi prasībām (2 

dokumentu veidi, 20 ziņojumi).

3. Ieviesta jauna funkcionalitāte klientiem 

tranzīta deklarāciju iesniegšanai kopā ar 

ievešanas kopsavilkuma deklarāciju datiem, 

atbilstoši prasībām drošības un drošuma jomā 

1) 02.06.2025.

2) 01.09.2025.

3) 01.09.2025.

4) 30.12.2025.

2.2.1.3. Pilnveidot muitas kontroles tehnisko 

aprīkojumu, lai nodrošinātu atbilstoši ātru 

muitas formalitāšu nokārtošanu, robežas 

šķērsošanu un vienlaikus efektīvu kontroli

Ieviest un attīstīt ārējās tirdzniecības nodrošināšanai nepieciešamās IS atbilstoši ES un nacionālajos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām 



2.2.3.

2.2.3.1. Pārskatīt un optimizēt pēcmuitošanas 

procesu, fokusējoties uz risku analīzi 

balstītām nodokļu maksātāju pilna muitas 

darījumu cikla pārbaudēm, nevis atsevišķu 

muitas procedūru kontroles aspektu, tādējādi 

veicinot nodokļu un muitas saistību 

labprātīgu izpildi

Paplašināts pēcmuitošanas pārbaužu tvērums, 

koncentrējoties ne tikai uz darījumu pārbaudēm, bet 

daļēju vai pilnu konkrētā nodokļu maksātāja muitas 

darbības izvērtējumu un atbilstības kontroli

Pēcmuitošanas pārbaudēs, piemērojot muitas 

un nodokļu kontroles, kā arī audita procedūras,  

panākts labprātīgas saistību izpildes īpatsvars 

vismaz 74%

30.12.2025.

2.2.4.

2.2.4.1. Attīstīt muitas risku analīzi drošības un 

drošuma nodrošināšanai

Ieviesta automatizēta riska analīze IKS2 2.laidienam 

drošības un drošuma risku novēršanai 

1. Ieviesti risku mazinošie pasākumi drošības 

un drošuma risku analīzei IKS2 2.laidienam, 

kas attiecas uz avio pārvadājumiem, izveidoti 3 

jauni riska profili.

2. Jaunu profilēšanas iespēju izstrāde, testēšana 

IKS 2 2.laidienam, izveidoti 4 jauni operandi.

3. Sadarbībā ar citām ES dalībvalstīm ievadīta 

riska informācija centrālajā repozitorijā  (3 

pasākumi)
30.12.2025.

2.2.4.2. Nodrošināt oglekļa ievedkorekcijas 

mehānisma (OIM) kompetentās iestādes 

funkcijas

Nodrošināta OIM regulas prasību ieviešana Latvijā 

atbilstoši pārejas posmam

1. Nodrošināta 50 komersantu ziņojumu 

izskatīšana pēc EK pieprasījuma.

2. Piešķirtas 600 lietotājtiesības komersantiem 

OIM portāla un OIM deklarētāju portāla 

izmantošanai.

3. Izskatīti un apstrādāti 600 iesniegumi atzītā 

OIM deklarētāja statusa piešķiršanai

30.12.2025

Stiprināt pēcmuitošanas pārbaužu jomu un kontroli pār muitas maksājumu pareizu un pilnīgu iekasēšanu, veicinot labprātīgu saistību izpildi

Turpināt mērķtiecīgu muitas risku pārvaldību muitas maksājumu iekasēšanas un preču pārrobežu pārvietošanas ierobežojumu un aizliegumu kontroles 

nodrošināšanai



2.3. mērķis. Vieda nodokļu nomaksas veicināšana

2.3.1. Efektivizēt nodokļu kontroles procesu, īstenojot jaunu pieeju nodokļu administrēšanā – nodokļu kontroli

2.3.1.1. Veikt kontroles un uzraudzības pasākumus 

fizisko personu privātmāju būvlaukumos, 

atbilstoši risku analīzes izvērtējumam par  

fizisko personu – būvatļaujas saņēmēju legālu 

finanšu līdzekļu esamību būvniecības procesu 

nodrošināšanai un projekta realizācijai un 

legāli iegādātu pakalpojumu esamību 

būvniecības darbu veikšanai

Veikti veicināšanas/ kontroles pasākumi juridiskajām 

un fiziskajām personām saistībā ar fizisko personu 

privātmāju būvlaukumos konstatētiem būvdarbu 

veicējiem

Veikto veicināšanas/ kontroles pasākumu 

skaits juridiskajām un fiziskajām personām un 

to rezultāti

30.12.2025.

2.3.1.2. Padziļināti izpētīt nodokļu maksātājus, kas 

iekļauti segmenta “Uzraugāmie” 

apakšsegmentā “Neaktīvie nodokļu maksātāji 

ar būtiskiem nodokļu deklarēšanas riskiem” 

(apakšsegmenta kods K10) un izstrādāt 

priekšlikumus nodokļu administrēšanas darba 

organizācijā segmentam pakļauto nodokļu 

maksātāju uzvedības maiņas veicināšanai  

Organizēts darbs ar nodokļu maksātājiem , kas iekļauti 

segmenta “Uzraugāmie” apakšsegmentā “Neaktīvie 

nodokļu maksātāji ar būtiskiem nodokļu deklarēšanas 

riskiem” (apakšsegmenta kods K10).

1. Veikta segmenta “Uzraugāmie” apakšsegmentam 

“Neaktīvie nodokļu maksātāji ar būtiskiem nodokļu 

deklarēšanas riskiem” noteikto kritēriju, kas norāda uz 

būtiskiem nodokļu nedeklarēšanas riskiem, izpēte un 

izstrādāti priekšlikumi nodokļu administrēšanas darba 

organizācijas pilnveidei ar segmenta apakšsegmentā 

iekļautajiem nodokļu maksātājiem (31.03.2025.)

2. Īstenoti mērķtiecīgi pasākumi segmenta 

“Uzraugāmie” apakšsegmentā “Neaktīvie nodokļu 

maksātāji ar būtiskiem nodokļu deklarēšanas riskiem” 

iekļautajiem nodokļu maksātājiem, atbilstoši segmentā 

iekļaušanas kritēriju un pazīmju kopumam

1. Priekšlikumi darba organizācijas izmaiņām 

nodokļu administrēšanas darba procesos.

2. Veicināšanas un nodokļu kontroles 

pasākumu rezultātā nodokļu maksātāju 

papildus deklarētās un aprēķinātās nodokļu 

summas

30.12.2025.



2.3.1.3. Veikt nodokļu maksātāju, kas iekļauti 

segmenta “Neaktīvie” apakšsegmentā 

“Nodokļu maksātāji ar ekonomiskās 

aktivitātes pazīmēm”, kuriem segmentācijas 

analīzē ir noteikta nodokļu maksātāja 

iespējamā ekonomiskā aktivitāte, izpēti un 

izstrādāt priekšlikumus nodokļu 

administrēšanas darba organizācijā 

segmentam pakļauto nodokļu maksātāju 

uzvedības maiņas veicināšanai 

Organizēts darbs ar nodokļu maksātājiem, kas iekļauti 

segmenta “Neaktīvie” apakšsegmentā “Nodokļu 

maksātāji ar ekonomiskās aktivitātes pazīmēm”, 

kuriem atbilstoši VID iesniegtajām deklarācijām un 

pārskatos deklarētajiem datiem ir pazīmes par 

iespējamu aktīvu saimniecisko darbību:

1. Veikta segmenta apakšsegmenta izpēte un izstrādāti 

priekšlikumi darba organizācijas izmaiņām nodokļu 

administrēšanas darba procesos (31.03.2025.).

2. Īstenoti atbilstoši pasākumi segmentā iekļauto 

nodokļu maksātāju uzvedības maiņai, t.sk. darbā ar 

nodokļu maksātājiem, kuriem ir pazīmes, kas 

nepārprotami liecina par ekonomisko aktivitāti, kurai 

varētu būt nodokļu nenomaksas sekas

1. Izpētīts segmenta apakšsegments.

2. Priekšlikumi darba organizācijas izmaiņām 

nodokļu administrēšanas darba procesos.

3. Īstenoto atbilstošo pasākumu skaits 

segmentā iekļauto nodokļu maksātāju 

uzvedības maiņai, t.sk. darbā ar NM, kuriem ir 

pazīmes, kas nepārprotami liecina par 

ekonomisko aktivitāti, kurai varētu būt nodokļu 

nenomaksas sekas 30.12.2025.

2.3.1.4. Izvērtēt iespēju piemērot "korporatīvā plīvura 

pacelšanu" (atsevišķos gadījumos atkāpjoties 

no Komerclikuma 137.pantā noteiktās 

sabiedrības atbildības norobežošanas), lai 

ierobežotu iespēju izvairīties no nodokļu 

nomaksas

1. Sagatavots izvērtējums par iespēju piemērot 

"korporatīvā plīvura pacelšanu". 

2. Identificēti komersanti, kuri, darbojoties kā vienota 

ekonomiskā vienība, saimniecisko darbību sadala tādā 

veidā, kad vienas sabiedrības īpašumā tiek turēti 

būtiskākie saimnieciskās darbības veikšanai 

nepieciešamie aktīvi, bet citas sabiedrības izvairās no 

nodokļu aprēķināšanas/nomaksas, un to pretlikumīgās 

darbības ir nākušas par labu otrai sabiedrībai

Ierobežota iespēja izvairīties no nodokļu 

nomaksas

30.12.2025.



2.3.1.5. Veicināt nodokļu maksātāju ar "aplokšņu" 

algu risku, kuri nodarbina mazāk par 5 darba 

ņēmējiem, uzvedības maiņu attiecībā uz zema 

atalgojuma deklarēšanu darba ņēmējiem, 

mazinot “aplokšņu” algu riskus

1. Atlasīti 1000 nodokļu maksātāji, kuri nodarbina 

mazāk par 5 darba ņēmējiem, kuru vidējā darba alga ir 

zemāka par valstī noteikto minimālo algu un, kuriem 

ESKORT “aplokšņu” algu zināšanu bāzes risku 

sarakstā piešķirts augstāks riska punktu skaits.

2. Nosūtītas vēstules 1000 nodokļu maksātājiem ar 

"aplokšņu" algu risku, kuri nodarbina mazāk par 5 

darba ņēmējiem.

3. Veikta analīze par nodokļu maksātāju uzvedību pēc 

vēstuļu nosūtīšanas

Vidējās darba algas rādītāju izmaiņas

30.12.2025.

2.3.2. Ieviest viedus risinājumus kontroles procesa darbību plūsmu nodrošināšanai

2.3.2.1. Nodrošināt un koordinēt visaptverošu 

gatavību strukturētu e-rēķinu ieviešanai un 

apritei valstī  

Ieviesta e-rēķinu aprite valstī G2G, B2G un B2B 

sektorā 

1. Izstrādātas nacionāla līmeņa vadlīnijas.

2. Apzināta nozares lietotāju pieredze.

3. Izstrādāta un īstenota komunikācijas 

kampaņa

30.12.2025. 



2.3.2.2. Īstenot valsts procesu un pakalpojumu 

modernizāciju un digitālo transformāciju 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (2.1.1.r. - 

31.08.2026.)

1. Sadarbībā ar VARAM (VDAA) īstenota 

attaisnojuma dokumentu (e-rēķinu) elektroniskās 

aprites sistēmas ieviešana Latvijā, lai noteiktu obligātu 

prasību komersantu (B2B) segmentā izrakstīt e-

rēķinus strukturētā elektroniskā formātā

1. Īstenots viens tiesību aktu projekts par strukturētu 

e-rēķinu apriti un strukturētu e-rēķinu datu 

iesniegšanas kārtību VID:

1.1. Tiesību aktu projekts izsludināts TAP portālā 

(2025.g. 1.cet.);

1.2. Tiesību aktu projekts apstiprināts MK (2025.g. 

2.cet.)

2. Nodrošināts viens risinājums VID nodokļu 

maksātāju reģistrā reģistrēto nodokļu maksātāju 

(t.sk. FP SDV) datu pieejamībai VDAA, lai VDAA 

atvērtu e-adresi plašākam lietotāju lokam saistībā ar 

e-rēķinu aprites obligātumu B2B segmentā ar 

2026.gadu:

2.1. Apzināts VDAA pieejamībai nododamo datu 

apjoms (2025.g. 1.cet.);

2.2. Veikta risinājuma izstrāde un nodrošināta datu 

pieejamība VDAA  (2025.g. 2.cet.)

3. Ieviests viens risinājums strukturētu e-rēķinu datu 

attēlošanai cilvēklasāmā formātā EDS saskarnē:

3.1. E-rēķinu risinājuma izstrādes 2. posma (t.sk. e-

rēķinu datu attēlošana EDS) izstrādes darbi (2025.g. 

1., 2., 3. cet.);

3.2. E-rēķinu risinājuma izstrādes 2. posma (t.sk. e-

rēķinu datu attēlošana EDS) testēšana (2025.g. 3., 4. 

cet.);

3.3. E-rēķinu risinājuma izstrādes 2. posma (t.sk. e-

rēķinu datu attēlošana EDS) uzstādīšana produkcijas 

vidē (2025.g. 4.cet.)

4. Ieviests produktīvā darbībā viens risinājums e-

rēķinu datu pielasīšanai EDS PVN deklarācijās:

4.1. E-rēķinu risinājuma izstrādes 2. posma (t.sk. e-

1) 01.05.2025.

1.1) 

31.03.2025.

1.2) 

30.06.2025.

2) 01.07.2025.

2.1) 

31.03.2025.

2.2) 

30.06.2025.

3) 01.12.2025.

3.1) 

30.09.2025.

3.2) 

01.12.2025.

3.3) 

01.12.2025.

4) 30.12.2025.

4.1) 

30.09.2025.

4.2) 

30.12.2025.

4.3) 

30.12.2025.

5) 30.12.2025.

2.3.2.3. Pilnveidot UIN administrēšanas procesu Izstrādāts riskos balstīts 

kontroles/pārbaudes/uzraudzības mehānisms UIN 

jomā:

1. Izstrādāts UIN administrēšanas procesa mehānisms, 

apzinot esošās problēmas un iespējamos risinājumus.

2. Definēti UIN riski.

3."ESKORT" zināšanu bāzē iekļauti  definētie UIN 

riski.

4. Ieviests kontroles/pārbaudes/uzraudzības 

mehānisms UIN jomā

Nodokļu maksātāju pašu precizētie un noteikti 

papildus UIN maksājumi budžetā

30.12.2025.



2.3.2.4. Nodrošināt riska informācijas pieejamību un 

caurskatāmību izmantošanai nodokļu 

maksātāju riska analīzes procesos attiecībā uz 

nodokļu maksātāju identificēšanu, kuri 

iesaistās nodokļu izvairīšanās shēmās, PVN 

deklarācijās deklarējot riskantus darījumus 

ES ietvaros, kas vērsti uz ar UIN un darba 

algas nodokļiem apliekamā ienākuma 

samazināšanu, nodrošinot naudas plūsmu

1. VID Koplietošanas sistēmas vietnē uzkrāta 

informācija par nodokļu administrēšanas laikā 

neatzītiem darījumiem ar riskantiem ES darījuma 

partneriem.

2.Rasts risinājums uzkrātās informācijas integrēšanai 

VID DNS un "ESKORT" 30.12.2025.

2.3.3.

2.4. mērķis. Noziedzīgu nodarījumu valsts ieņēmumu un muitas jomā atklāšanas rezultativitātes paaugstināšana

2.4.1.

2.4.1.1. E-lietas platformas izveide (Procesu norises 

elektroniskā vidē valsts platformas likums)

1. Nodrošināta Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu un 

muitas policijas pārvaldes iekļaušanās E-lietas 

platformā:

- Modernizēts izmeklētāju tehniskais aprīkojums, 

pielāgots darbam ar e-lietu visā Latvijas teritorijā.

2. Izveidota datu apmaiņa ar E-KRASS.

3. Ieviesta datu apmaiņa starp integrētās riska IS un E-

KRASS, un pilnveidota datu apmaiņa ar APAS

30.06.2027.

2.4.1.2. Kriminālizlūkošanas un kriminālizmeklēšanas 

resursu koncentrēšana  novērošot un 

apkarojot noziedzīgus nodarījumus 

paaugstināta riska nozarēs

Resursu koncentrēšana paaugstināta riska nozarēs 1.  noteiktas NMPP prioritātes

2.  uzsākto kriminālprocesu īpatsvars 

noteiktajās NMPP prioritātēs (nozarēs)

RR1: 

31.03.2025.

RR2: 

30.12.2025

2.4.1.3. Paaugstināta VID Nodokļu un muitas 

policijas pārvaldes (NMPP) darba 

efektivitāte, ieviešot un pilnveidojot darba 

metodes

Darba efektivitātes paaugstināšana, ieviešot un 

pilnveidojot darba metodes

1. Īstenota taktiskā analīze;

2. OSINT rīku izmantošana

3. Aktualizēti iekšējo darba organizāciju 

reglamentējošie dokumenti (vadlīnijas, 

instrukcijas, noteikumi, "ceļa kartes" u.c.)

30.12.2025

Paaugstināt kriminālprocesu izmeklēšanas efektivitāti, izstrādājot un ieviešot uz mērķa sasniegšanu vērstu rezultatīvo rādītāju sistēmu, stiprinot 

kriminālizlūkošanas analītisko kapacitāti un digitalizējot kriminālprocesuālās darbības

Ieviest jaunu pieeju nodokļu strīdu risināšanai (piemēram, izlīgumu slēgšanas iespējas), lai mazinātu tiesvedības termiņus un tiesvedību skaitu   



1. VID NMPP analītiskās kapacitātes stiprināšana un 

efektīva, mērķēta un jēgpilna VID rīcībā esošās 

informācijas izmatošana, kas balstīta vispārējā datu 

analīzē un šķērspārbaudē, nodrošinot efektīvu VID 

NMPP resursu izmantošanu cīņai ar noziedzīgu 

nodarījumu valsts ieņēmumu jomā novēršanu un 

apkarošanu

OLAF programmas ievaros:

1. Iegādāta analītiskā programma - Maltego 

(30.09.2025.)

2. Apmācīti 10 analītiķi (30.09.2025.) 30.12.2025.

2. Ieviesta vienota informācijas sistēma (Integrētā 

risku informācijas sistēma- IRIS)  noziedzīgu 

nodarījumu apkarošanā valsts ieņēmumu un muitas 

lietu jomā

30.06.2025

2.4.1.5. Īstenot Iekšējās drošības fonda projekta 

"Akcīzes noziegumu apkarošana Baltijas 

reģionā" aktivitātes atbilstoši 2025.gada 

pasākumu grafikam (projekta plānotais beigu 

termiņš - 31.12.2025.)

Iegādāts aprīkojums un veikta darbinieku apmācība 1. Novērsti akcīzes nodokļa zaudējumi 

2. Konfiscēti noziedzīgi iegūtie līdzekļi 

3. Likvidēti noziedzīgie tīkli 30.12.2025.

2.4.1.6. Izmantot Eiropola drošas informācijas 

apmaiņas tīkla lietojumprogrammu (SIENA)

1. Izveidots SIENA pieslēgums un nodrošināta 

darbstacija

2. Precizēti iekšējie normatīvie akti, kas nosaka 

informācijas aprites kārtību un tās aizsardzību

3. Apmācīti lietotāji darbam ar SIENA

Paaugstinājusies darba efektivitāte

01.06.2025.

2.4.1.7. Īstenot Savienības Krāpšanas apkarošanas 

programmas projekta "Specializētā 

transportlīdzekļa iegāde un tehnisko līdzekļu 

modernizācija" aktivitātes (projekta plānotais 

beigu termiņš - 30.06.2025.)

Iegādāts aprīkojums un veikta darbinieku apmācība 1. Iegādāto aprīkojuma vienību skaits - 1 gab.

2. Apmācīti aprīkojuma operatori – 2 cilvēki

30.06.2025.

2.5. mērķis. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas risku mazināšana VID ietekmes jomā

2.5.1.

2.5.1.1. Nodrošināt likuma subjektu informēšanu par 

identificētajiem riskiem un rekomendētajiem 

risku mazinošiem pasākumiem un apmācības, 

ceļot likuma subjektu un atbildīgo institūciju 

izpratni par likuma subjektu darbībai 

piemītošiem NILLTPF riskiem

Nodrošināta likuma subjektu izglītošana semināru un e-

apmācību veidā

Jauno apmācību materiāla apguve EDS 

apmācību modulī ne mazāk kā 10% no kopējā 

subjektu skaita

30.12.2025.

Turpināt attīstīt riskos balstītu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanu VID ietekmes jomā 

2.4.1.4. Paaugstināta VID Nodokļu un muitas 

policijas pārvaldes (NMPP) darba 

efektivitāte, pilnveidojot analītikas 

izmantošanu noziedzīgo nodarījumu 

atklāšanai un novēršanai, kā arī 

pārskatot/pilnveidojot iekšējās kontroles 

sistēmu korupcijas un interešu konflikta riska 

novēršanai VID Nodokļu un muitas policijas 

pārvaldē



2.5.1.2. Ierobežot noziedzību nelegāli iegūtu līdzekļu 

legalizācijas jomā

Nodrošināta nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršanas uz riska analīzi balstītas uzraudzības 

funkcijas stiprināšana un pārbaužu rezultātā sagatavoti 

materiāli nosūtīšanai tiesību aizsardzības iestādēm

2025. gadā sagatavoti un nosūtīti ne mazāk kā 

10 materiāli TAI un sagatavoti un iesniegti ne 

mazāk kā 10 ziņojumi par aizdomīgiem 

darījumiem FID
30.12.2025.

2.5.1.3. Īstenot Pasākumu plānā noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas, terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanai 

2023.–2025. gadam noteiktos VID 

kompetences pasākumus

Nodrošināta uz riska analīzi balstītas NILLTPFN 

likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas 

nacionālo sankciju likuma prasību izpildes pārbaudes 

nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas jomā

NILLTPFN likuma subjektu īpatsvars, kuru 

darbība atbilst NILLTPFN likuma un 

Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 

sankciju likuma prasībām 2025.gadā 84 %
30.12.2025.

2.5.1.4. Nodrošināt uz riska analīzi balstītus 

uzraudzības pasākumus nelegāli iegūtu 

līdzekļu legalizācijas novēršanas jomā 

Nodrošināta uz riska analīzi balstītas NILLTPFN 

likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas 

nacionālo sankciju likuma prasību izpildes pārbaudes 

nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas jomā

Veiktas 800 uz riska analīzi balstītas 

NILLTPFN likuma un Starptautisko un 

Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma 

prasību izpildes pārbaudes
30.12.2025.

2.5.1.5. Pielāgot VID IS saistībā ar grozījumiem 

nacionālajos normatīvajos aktos un 

grozījumiem ES tiesību aktos, kam ir piešķirts 

mērķa finansējums

Pieteiktas izmaiņas VID IS saistībā ar ārpakalpojuma 

grāmatvežu licenču termiņa pagarināšanas procesa 

izstrādei VID IS, kas noteikta Grāmatvedības likuma 

38.panta otrajā daļā.

Uzsākta ārpakalpojuma grāmatvežu licenču 

pārreģistrācija (termiņa pagarināšanu)(pārreģistrēto 

licenču skaits)

VID IS izstrādāta jauna funkcionalitāte 

ārpakalpojuma grāmatvežu licenču 

pārreģistrācijas procesam uz nākamo 5 gadu 

termiņu (izstrādāts EDS strukturēts iesniegums 

ārpakalpojuma grāmatveža licences 

pārreģistrācijai, jauns MAIS process 

“Ārpakalpojuma grāmatveža licences 

pārreģistrācija”, izmaiņas MAIS reģistrā 

“Ārpakalpojuma grāmatvežu licences” un VID 

Publiskojamo datu bāze “Licencēto 

ārpakalpojuma grāmatvežu reģistrā” un jauni 

objekti DNS analīzes sistēmā “Nodokļu 

maksātāju profilēšana”)

30.12.2025.



3. prioritāte “CILVĒKI”. Profesionālā izaugsme,  darbinieku godprātīguma un motivācijas stiprināšana    

Nr. Uzdevums Rezultāts Rezultatīvais rādītājs
Izpildes

termiņš

3.1. mērķis. Darbinieku profesionālās izaugsmes un pilnveides veicināšana

3.1.1. Ieviest kompetenču pieeju personāla vadībā (tajā skaitā personāla atlasē)

1. Ieviest klientu apkalpošanas kompetenču modeli un 

turpināt izstrādāt kompetenču modeli citiem amatiem

2. Dalība Valsts administrācijas skolas (VAS) amatu 

kompetenču ietvaru izstrādes darba grupās un veikti 

pilotprojekti (darbinieku novērtēšana ņemot vērā 

rīcības aprakstus, atbilstošu mācību noteikšana u.tml.) 

minētajām amatu grupām, ņemot vērā VAS darba 

grupās izstrādātos kompetenču ietvarus

3.1.2.

3.1.2.1. Attīstīt horizontālās attīstības sistēmu, lai 

veicinātu pieredzes apmaiņu un potenciālu 

priekšlikumu sniegšanu darba uzlabošanai 

(piemēram, pārcelt darbiniekus citā amatā/ 

struktūrvienībā uz noteiktu termiņu)

Izstrādāts VID ierēdņu ilgtermiņa pārcelšanas plāns Palielinājies nodarbināto iekšējās pārcelšanas 

gadījumu skaits

30.12.2025

3.1.3.

1. Veicināt mācīšanās kultūru, izmantojot veidlapu 

"Apzināta mācīšanās", kas apstiprināta ar VID 

11.12.2020. iekšējiem noteikumiem Nr.51 "Valsts 

ieņēmumu dienesta ierēdņu un darbinieku 

kvalifikācijas paaugstināšanas kārtība"

1. Paaugstinājies izmantoto veidlapu "Apzināta 

mācīšanās" skaits.

2. Mācību iegūtu zināšanu un prasmju 

pielietojums 3 mēnešus pēc mācībām 

paaugstinājies vismaz par 10%

30.12.2025.

30.12.2025.

3.1.3.1. Pilnveidot mācību vajadzību noteikšanas 

procesu un analīzi

Ieviest cilvēkresursu, t.sk. darbinieku un vadītāju individuālos attīstības plānus, ņemot vērā nepieciešamās zināšanas un prasmes un veicināt darbinieku 

horizontālo (laterālo) izaugsmi

Izstrādāt talantu un karjeras pārvaldības sistēmu, apvienojot dažādus personāla vadības procesus (t.sk. kandidātu piesaisti un atlasi, novērtēšanu, darba 

snieguma vadīšanu, attīstīšanu, pēctecības un karjeras plānošanu u.c.) 

1. Samazinājies sūdzību skaits (dati no NdrP 

un klientu apkalpošanā iesaistītām 

struktūrvienībām).

2. Paaugstinājies klientu apmierinātība ar VID 

pakalpojumiem un apkalpošanas kvalitāti (dati 

no SVLSAP, stratēģijā mērķis 65%).

3. Novadītas vismaz 6 kompetenču intervijas 

personāla atlases konkursos.

4. No mācībās iegūtajām zināšanām un 

prasmēm 3 mēnešus pēc mācībām sākts 

pielietot vismaz viens uzlabojums

3.1.1.1. Noteikt būtiskākās un atbilstošākās 

kompetences noteiktiem amatiem



2. Pāreja uz jaunu mācību pārvaldības sistēmu:

- Sākts pilotprojekts jaunajā sistēmā

Lietotāji pozitīvi novērtē jauno mācību 

pārvaldības sistēmu 30.12.2025.

3.1.3.2. Izveidot iekšējo pasniedzēju motivēšanas 

sistēmu

Sagatavoti un iesniegti priekšlikumi par iekšējo 

pasniedzēju motivēšanas sistēmas izveidi

Palielinājies iekšējo pasniedzēju novadīto 

mācību skaits 30.12.2025.

3.1.3.3. Attīstīt visu līmeņu struktūrvienību vadītāju 

prasmes: deleģēšana un laika plānošana, 

atgriezeniskās saites sniegšana, resursu 

plānošana, komandas motivēšana un 

saliedēšana, sadarbība u.c.

Organizētas mācības vadītājiem 1."Jauno vadītāju mācības" apguvuši 100% 

jauno vadītāju (kuri 2025. gadā kļuvuši par 

vadītāju).

2. No mācībās iegūtajām zināšanām un 

prasmēm 3 mēnešus pēc mācībām sākts 

pielietot vismaz viens uzlabojums

30.12.2025.

3.2. mērķis. Darbinieku motivācijas stiprināšana un darbinieku piesaistes sistēmas pilnveidošana

3.2.1. Īstenot pasākumus ar mērķi nodrošināt konkurētspējīgu un līdzsvarotu VID nodarbināto atlīdzības politiku

3.2.1.1. Izstrādāt atlīdzības politiku ar mērķi efektīvāk 

panākt stratēģisko mērķu sasniegšanu

Izstrādāta un ieviesta atlīdzības politika Labbūtības līmenis darba vietā ir novērtēts virs 

7 ballēm no 10
30.12.2025.

3.2.2. Iedzīvināt labbūtības programmu/ risinājumus kā darbinieku motivācijas instrumentu

1. Identificēti un ieviesti 3 uzlabojumi jauno 

darbinieku adaptācijas procesā

Jauno nodarbināto labbūtības līmenis  ir 

novērtēts virs 7 ballēm no 10 30.12.2025.

2. Organizēti 2 pasākumi, t.sk. informatīvi, darba 

aizsardzības un labbūtības jomā

Labbūtības līmenis darba vietā ir novērtēts virs 

7 ballēm no 10
30.12.2025.

3.1.3.1. Pilnveidot mācību vajadzību noteikšanas 

procesu un analīzi

3.2.2.1. Veicināt nodarbināto labbūtības uzturēšanu



3. Apzinātas kritiskās situācijas, kurās nepieciešams 

noteikt nodarbinātā rīcību saziņā ar klientu un īstenoti 

šādi pasākumi:

- Mācības "Konfliktu vadība, smago sarunu vešana - 

darbs ar sarežģītiem klientiem": apguvuši 200 

nodarbinātie;

- "Mācības vadītājiem par atgriezeniskās saites 

sniegšanu": apguvuši vismaz 100 nodarbinātie;

- Organizētas 2 komandas supervīzijas;

- Izstrādāts vizuālais materiāls darbiniekiem kā 

rīkoties, lai gūtu pārliecību un lielāku noturību stresa 

situācijās, sniedzot pakalpojumus klientiem 

(30.12.2025.)

1. No mācībās iegūtajām zināšanām un 

prasmēm 3 mēnešus pēc mācībām sākts 

pielietot vismaz 1 uzlabojums.

2. 100% NP nodarbinātajiem pieejams mācību 

materiāls un 100% iepazīstināti ar to

30.12.2025.

3.2.3. Stiprināt laba darba devēja tēlu

3.2.3.1. Risināt jaunu darbinieku piesaistes 

jautājumus

Organizēti vismaz 2 personāla piesaistes pasākumi Starpība starp personāla aiziešanas koeficientu 

un personāla atjaunošanās koeficientu 

nepārsniedz 1,5% (rādītāju sniedz PPAD)
30.12.2025.

3.3. mērķis. Darbinieku godprātīguma un ētiskuma stiprināšana

3.3.1. Panākt darbinieku rīcības izmaiņas amata pienākumu veikšanā  ar mērķi mazināt korupcijas riskus

3.3.1.1. Pārskatīt un attīstīt pasākumus korupcijas 

risku pārvaldībai, fokusējoties uz pasākumu 

individualizēšanu un pielāgošanu atbilstoši 

reālajam korupcijas riska profilam

Sadarbībā ar struktūrvienībām pārskatīti ar VID risku 

pārvaldības procesu korupcijas un interešu konflikta 

novēršanas jomā saistītie procesi attiecīgajās 

struktūrvienībās,  izstrādāti un ieviesti pasākumi 

identificēto risku mazināšanai un pārvaldības procesa 

pilnveidošanai attiecīgajā struktūrvienībā, informēta 

VID risku vadības komiteja korupcijas un interešu 

konflikta novēršanas jomā  risku pārvaldības procesa 

novērtējumu un tās pilnveidošanas iespējām 

attiecīgajā struktūrvienībā

Sagatavots NMUAPP īstenotās risku 

pārvaldības korupcijas un interešu konflikta 

novēršanas jomā novērtējuma ziņojums 

30.12.2025.

3.2.2.1. Veicināt nodarbināto labbūtības uzturēšanu



3.3.1.2. Paaugstināta VID Nodokļu un muitas 

policijas pārvaldes (NMPP) darba 

efektivitāte, pilnveidojot analītikas 

izmantošanu noziedzīgo nodarījumu 

atklāšanai un novēršanai, kā arī 

pārskatot/pilnveidojot iekšējās kontroles 

sistēmu korupcijas un interešu konflikta riska 

novēršanai VID Nodokļu un muitas policijas 

pārvaldē

Noteikti efektīvi un lietderīgi korupcijas un interešu 

konflikta risku mazinošie pasākumi, pamatojoties uz 

VID iekšējās kontroles sistēmas ietvaros 

konstatētajiem VID amatpersonu iespējamiem 

pārkāpumiem un VID NMPP deleģēto uzdevumu un 

procesu analīzes rezultātā identificētajām risku 

izpausmēm un potenciālajiem korupcijas risku 

veicinošajiem apstākļiem, kā rezultāta tiek samazināta 

korupcijas risku varbūtība iestādē

Nodrošināta savlaicīga risku identificēšana. 

Izstrādāti uz risku incidentiem balstīti risku 

mazinošie pasākumi

31.12.2025.

3.3.1.3. Nodrošināt pastāvīgu komunikāciju ar 

sabiedrību VID korupcijas risku pārvaldības 

efektivizēšanai 

Īstenota sabiedrības informēšana par VID 

pretkorupcijas politiku iestādē un "Nulles tolerances" 

principa popularizēšana

Sabiedrības VID godīguma vērtējums - ne 

zemāks kā 33% no iedzīvotāju puses un ne 

zemāks kā 49% no uzņēmumu puses            30.12.2025.

1. Organizēti apmācības/semināri, informatīvas 

kampaņas VID nodarbinātiem:

- rīcību kukuļdošanas gadījumā;

- aktualitātēm interešu konflikta novēršanā un 

korupcijas novēršanā un apkarošanā;

- iepirkumu jomā iesaistītajiem nodarbinātajiem 

(interešu konflikta novēršana, atbildība);

 - Valsts administrācijas skolas seminārs (t.sk. e-

kursos) par interešu konflikta un korupcijas 

novēršanas jautājumiem.

2. Sagatavots informatīvs materiāls par aktualitātēm 

interešu konflikta un korupcijas novēršanas jomā.

3. Novadīts 1 mācību seminārs "Iespējamie korupcijas 

un interešu konflikta risku publisko iepirkumu 

procedūrās" VID nodarbinātajiem, kuri iesaistīti 

iepirkumu jomā

1. Apmācīti vismaz 50% no MP nodarbināto 

mērķauditorijas mācībās kā rīkoties 

kukuļdošanas gadījumos.

2. 2023.-2025.gadā korupcijas un interešu 

konflikta novēršanas tēmas apguvuši 95% no 

nodarbināto mērķauditorijas, kuriem ir tieša 

saskarsme ar klientu  (MP, NMPP, NNVP).

3. Palielinājies VID nodarbināto skaits, kas 

informē par kukuļa piedāvāšanas/došanas 

gadījumiem
30.12.2025.

3.3.1.4. Veicināt visu nodarbināto vienotu izpratni par 

korupcijas risku pārvaldību un ētiskuma 

nozīmīgumu



4. Ētikas izpratnes veicināšanas jomā īstenoto 

pasākumu rezultātā samazinājies VID Ētikas komisijai 

iesniegto sūdzību skaits un VID Ētikas komisijas 

konstatēto ētikas normu pārkāpumu skaits

2025.gadā ētikas normu pārkāpumu skaits 

nepārsniedz 1 gadījumu

30.12.2025.

3.3.2. Īstenot turpmākas VID vērtību iedzīvināšanas aktivitātes

1. Organizēti pasākumi un sagatavoti materiāli, kas 

stiprina iestādes nodarbināto vērtību apziņu un 

kolektīva saliedēšanu

1. Informatīvo materiālu skaits par 

nodarbinātajiem aktuālām tēmām.

2. Organizēto pasākumu skaits 30.12.2025.

2. Veicināta iestādes pozitīva tēla veidošana, realizējot 

uz iekšējo un ārējo sadarbību vērstus projektus

Realizēto iesaistes projektu skaits

30.12.2025.

3.4. mērķis. Sadarbības kultūras stiprināšana iestādē

3.4.1. Stiprināt sadarbību starp struktūrvienībām iestādes mērķu sasniegšanai, veicinot struktūrvienību vadītāju aktīvu rīcību

3.4.1.1. Organizēt divpusējas pieredzes apmaiņas, lai 

veicinātu iepazīšanos un labāku izpratni par 

uzdevumiem dažādās struktūrvienībās

Organizēta pieredzes apmaiņa struktūrvienībās, 

uzlabojot savstarpējo sadarbību, komunikāciju, 

produktivitāti un labbūtību, veicinot nodarbināto 

izaugsmi

Pieredzes apmaiņas pasākumu skaits

30.12.2025.

3.4.2. Optimizēt klātienes un attālinātā darba laika līdzsvaru, lai stiprinātu komandu

3.3.2.1. Īstenot VID vērtību iedzīvināšanas un 

nostiprināšanās pasākumus ikviena 

nodarbinātā ikdienas rīcībā

3.3.1.4. Veicināt visu nodarbināto vienotu izpratni par 

korupcijas risku pārvaldību un ētiskuma 

nozīmīgumu



4. prioritāte “ORGANIZĀCIJA”. Iestādes attīstība un efektivitāte 

Nr. Uzdevums Rezultāts Rezultatīvais rādītājs
Izpildes

termiņš

4.1. mērķis. Iekšējo procesu optimizācija un vienkāršošana

4.1.1. Īstenot sagatavošanās pasākumus “Gudrās darba vietas” pieejas ieviešanai

4.1.2. Identificēt resursietilpīgākos procesus un izvērtēt to optimizācijas iespējas

4.1.2.1. Tupināt VID darba efektivizāciju un 

optimizāciju

Pārskatīti un transformēti VID procesi, pilnveidojot 

pakalpojumus un paaugstinot digitalizāciju VID 

iekšējos procesos, pakāpeniski mazinot VID amata 

vietu skaitu, t.sk:

- Padziļināti izvērtēti optimizācijai izvēlētie NP 

procesi un noteikti to optimizācijas risinājumi;

- Veikta padziļināta MP procesu izvērtēšana, lai 

identificētu to optimizācijas iespējas;

- Veikta padziļināta izvērtēšana atsevišķiem NNVP 

procesa posmiem un noteikti to optimizācijas 

risinājumi;

- Atbalsta struktūrvienību reorganizācija;

- Veikta IS izmaiņu pieprasījumu un problēmu 

pārvaldības procesa optimizācija;

- u.c.

1. Samazināts VID amata vietu skaits 

(2025.gadā – vismaz 40).

2. Viena iekasētā eiro izmaksas, eiro 

(pazeminoša līdz noteiktam līmenim).

3. Uzlabots procesu izpildes laiks pēc procesu 

optimizēšanas risinājumu ieviešanas

30.12.2025.

4.1.2.2. Nodrošināt pamatdarbības un atbalsta procesu 

izvērtēšanu un optimizēšanu, prioritāri 

izvērtējot tos procesus, kas vērsti uz VID 

sniedzamo pakalpojumu uzlabošanu gan 

ārējiem, gan iekšējiem klientiem un klientu 

apmierinātības paaugstināšanu

Izvērtēti atļauju izsniegšanas, procedūru uzraudzības 

un muitas kontroles pēc preču izlaišanas procesi, 

nošķirot servisa, uzraudzības  un  kontroles funkcijas.

- Iniciētas izmaiņas MP struktūrā un iekšējos 

normatīvajos aktos (procesos, reglamentos u.c.)

Noteikta skaidrāka MP struktūrvienību 

kompetence un atbildība par noteiktām jomām 

pēc procesu pieejas, kas vairos klientu 

apmierinātību ar muitas sniegtajiem 

pakalpojumiem un MP darba vides 

pārredzamību. Optimizēti procesi un personāla 

resursi

30.12.2025.



4.1.2.3. Lai mazinātu administratīvo slogu nodokļu 

maksātājiem, pārskatīts normatīvajos aktos 

noteikto nodokļu maksātāju pienākumu saturs 

un apjoms

1. Pārskatīts nodokļu administrēšanas process saistībā 

ar iegūtās informācijas apstrādi, identificējot 

informāciju, kura nedod plānoto ieguvumu 

(31.12.2025.).

2. Veikti grozījumi normatīvajos aktos, lai noteiktu 

efektīvāku sniedzamās informācijas apjomu, kas 

nepieciešama sabiedrības labklājības un demokrātiskas 

valsts iekārtas aizsardzības nodrošināšanai 

(30.10.2026.)

Samazināts administratīvais slogs

30.10.2026.

4.1.2.4. Nodrošināt sabiedriskā labuma organizāciju 

(SLO) lietu izskatīšanu gada laikā no pārskata 

iesniegšanas brīža

Panākts, ka SLO lietas tiek izskatītas gada laikā no 

iesniegšanas brīža

Aktuālo Sabiedriskā labuma organizāciju 

atskaišu par iepriekšējo pārskata gadu 100 % 

izskatīšana (t.sk., to apstiprināšana,  lēmumu 

pieņemšana par brīdinājuma izteikšanu, vai 

sabiedriskā labuma organizācijas statusa 

atņemšanu) Sabiedriskā labuma komisijā

30.12.2025.

4.1.2.5. Nodrošināt SLO uzraudzības monitoringu Pilnveidota Sabiedriskā labuma organizāciju 

uzraudzība:

- Izvērtēts un pēc nepieciešamības aktualizēts NVO 

(SLO) risku saraksts. 

- Izvērtētas un pēc nepieciešamības pārskatītas ar SLO 

izvērtēšanu saistītās VID iekšējās procedūras.

Nodrošināta SLO likumā noteikto SLO statusa 

kritēriju ievērošana (novērstas neatbilstības 

(gadījumu skaits), pieņemts lēmums par statusa 

atņemšanu (gadījumu skaits))

30.12.2025.



4.1.2.6. Mainīta sabiedriskā labuma organizāciju 

sistēmas darbība

1. Iesniegti MK grozījumi Sabiedriskā labuma 

organizāciju likumā un saistītajos Ministru kabineta 

noteikumos, radot sabiedriskā labuma organizācijām 

iespēju paplašināt to darbības modeli attiecīgi 

izvēlētajam darbības mērķim.

2. Rezultātā sabiedriskā labuma organizācijām būs 

skaidri definēti nosacījumi, lai identificētu savu 

darbību konkrētai juridiskajai formai.

3. Izstrādāts metodiskais materiāls, lai SLO būtu 

skaidri definēti nosacījumi sabiedriskā labuma 

darbības veikšanai atbilstoši normatīvo aktu izmaiņām

1. Sabiedriskā labuma organizāciju skaita 

izmaiņas, izvēloties atbilstošu juridisko 

statusu.

2. Samazināts administratīvais slogs 

organizācijām

30.12.2025.

4.1.2.7. Pielāgot VID IS saistībā ar grozījumiem 

nacionālajos normatīvajos aktos un 

grozījumiem ES tiesību aktos, kam ir piešķirts 

mērķa finansējums

Pieteiktas izmaiņas VID IS saistībā ar grozījumiem 

Sabiedriskā labuma organizāciju likumā, 14.07.2022. 

MK noteikumos Nr. 439 "Noteikumi par biedrību, 

nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un 

grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā", 

21.06.2022. MK noteikumos Nr. 380 "Noteikumi par 

reliģisko organizāciju un to iestāžu gada pārskatiem un 

grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā".

- Pieteiktie VID IS izmaiņu pieprasījumi

Izstrādātas un ieviestas izmaiņas turpmāko 

gada pārskatu kvalitātes nodrošināšanai un 

administratīvā sloga samazināšanai

30.12.2025.

4.1.2.8. Izstrādāt un iedzīvināt vadlīnijas 

nodarbinātajiem, lai iesniegtu idejas 

efektivitātes paaugstināšanai, veicinot 

nodarbināto un iestādes sadarbību, kā arī 

uzlabojot ikdienas procesos veiktās darbības

Izstrādātas vadlīnijas un motivācijas sistēma, kas 

salāgota ar Ideju bankas attīstības konceptu

Darbinieku pieteiktās idejas efektivitātes 

paaugstināšanai

30.12.2025.



1. Pārskatīt un izveidot savstarpēji saistītu Procesu 

reģistru (uz esošā bāzes), ievērojot vienotu 

identifikatoru sistēmu un dalot procesus vairākos 

līmeņos atbilstoši procesu vadības standartiem:

- Veikta VID procesu reģistra pārskatīšana

Izveidots strukturēts un pārskatāms VID 

procesu reģistrs

08.01.2026.

2. Pārskatīt Procesu reģistrā norādīto procesu darbības 

rādītāju sasaisti ar stratēģiskajiem snieguma 

rādītājiem, vispārīgajiem VID darbības rezultātiem un 

attiecīgo procesu mērķiem, nodalot darbības rādītājus 

procesa rezultātos un rezultatīvajos rādītājos:

- Veikta procesu reģistrā norādīto procesu darbības 

rādītāju sasaistes ar stratēģiskajiem snieguma 

rādītājiem pārskatīšana

Rādītāji ataino reālo procesu izpildi un 

stratēģisko snieguma rādītāju izpildi

08.01.2026.

3. Noteikt procesu īpašniekus (PĪ) visiem procesiem 

un ietvert tos Procesu reģistrā, īpašu uzmanību 

pievēršot tiem procesiem, kuros iesaistītas vairākas vai 

visas VID struktūrvienības

Noteikti procesu īpašnieki 75% procesiem

08.01.2026.

4. Izvērtēt iespēju par darba laika sistēmas ieviešanu* 

un gadījumā, ja darba laika uzskaites sistēma netiks 

ieviesta, regulāri organizēt intervijas un darbinieku 

anketēšanu, piemēram, par patērēto laiku procesa 

izpildē, izaicinājumiem vai arī potenciālām procesa 

pilnveides iespējām:

- Izvērtēta iespēja DLS ieviešanai

08.01.2026.

5. Turpināt izglītot VID struktūrvienību darbiniekus 

par procesu vadību un modelēšanu, fokusējoties uz 

praktiskām mācībām:

- Organizēti izglītojoši pasākumi VID nodarbinātajiem 

par procesu vadību un modelēšanu

1. Procesu vērtēšanas mācības apguvuši vismaz 

80 nodarbinātie.

2. No mācībās iegūtajām zināšanām un 

prasmēm 3 mēnešus pēc mācībām sākts 

pielietot vismaz viens uzlabojums
30.12.2025.

4.1.2.9. Īstenot DG REFORM projekta “Valsts 

ieņēmumu dienesta jaunās VID attīstības 

stratēģijas 2023. – 2026. izstrāde” 

PricewaterhouseCoopers EU Services 

rekomendācijas procesu vadībā



4.2. mērķis. Digitālā pilnveide un procesu automatizācija pakalpojumu nodrošināšanai

4.2.1. Turpināt VID pamatdarbības procesu automatizāciju

1. Veikti pasākumi 12 muitas funkcionalitāšu 

risinājumu ieviešanai MAIS, lai nodrošinātu muitas 

maksājumu iekļaušanu vienotajā nodokļu kontā ar 

01.01.2027.:

1.1. Muitas maksājumu samaksas termiņa 

pagarinājuma uzskaite un kontrole

1.2. Par muitas maksājumu samaksu vairāku 

atbildīgo personu maksājumu uzskaite (solidārā 

atbildība)

1.3. Atlikto maksājumu rēķinu administrēšana (t.sk. 

informācijas padošana EDS)

1.4. CMIS atlikumu saldo migrācija

1.5. Papildinājumi VID deponēto naudas līdzekļu 

uzskaites konta administrēšanai

1.6. Tradicionālo pašu resursu (TPR) uzskaite

1.7. Muitas maksājumu uzskaite un kontrole 

vienotajā nodokļu kontā

1.8. Muitas maksājumu bilances

1.9. Universālo deklarāciju uzskaite un kontrole

1.10. Muitas maksājumu pārskati

1.11. Saistītās personas (Dubulto nodokļu maksātāju 

bilanču novēršana)

1.12. TPR iekasēšanas izmaksu uzskaite

2. Ieviesta muitas maksājumu uzskaites, galvojumu 

pārvaldības un pēcmuitošanas pārbaužu procesu 

digitalizācija MAIS

01.01.2027.

1. Sniegt sabiedrībai kvalitatīvus pakalpojumus, 

pilnveidojot VID pamatdarbības procesus un sniegtos 

e-pakalpojumus

4.2.1.1. Turpināt īstenot MAIS attīstības pasākumus, 

lai pilnveidotu nodokļu administrēšanas 

procesus un mazinātu administratīvo slogu



3. Īstenoti 7 iekšzemes nodokļu funkcionalitāšu 

risinājumi  MAIS:

2.1. Gada ienākumu deklarācijas 

modernizācijas ietvaros īstenoti darbi MAIS 

atbilstoši gada ienākumu deklarācijas 

modernizācijas kopējam plānam. (30.12.2025.)

2.2. Solidaritātes iemaksu funkcionalitāte. 

(30.12.2025.)

2.3. Samaksas termiņa pagarinājumu procesa 

automatizācijas 1. posms. (30.12.2025.)

2.4. PVN reģistrācijas funkcionalitātes 

papildinājums. (30.06.2025.)

2.5. Izmaiņas nokavējuma naudas aprēķina 

funkcionalitātē. (30.12.2025.)

2.6. Zvērinātu tiesu izpildītāju rīkojumu 

automātiskās apstrādes funkcionalitāte. 

(30.12.2025.)

2.7. "Nodokļu grāmatvedības" funkcionalitātes 

papildinājums (30.06.2025.)

4. Īstenotas 2 datu apmaiņas ar citām iestādēm 

(Uzņēmumu reģistrs - datu attēlošana, Valsts 

Zemes dienests - Kadastra dati) MAIS 

(30.09.2025.)

30.12.2025.

1. Sniegt sabiedrībai kvalitatīvus pakalpojumus, 

pilnveidojot VID pamatdarbības procesus un sniegtos 

e-pakalpojumus

4.2.1.1. Turpināt īstenot MAIS attīstības pasākumus, 

lai pilnveidotu nodokļu administrēšanas 

procesus un mazinātu administratīvo slogu



2. Realizēts nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas 

process, tai skaitā, procesa automatizācija (2027.gada 

2.ceturksnis):

- Realizēts lēmumu par bezstrīda piedziņu un 

brīdināšanas par nodokļu parādiem riskošanas 

risinājums (saistīts ar DN-RZ-3165 realizāciju) 

(30.12.2025.);

- Realizēta prasība par vairāku lēmumu par bezstrīda 

piedziņu pievienošanu labprātīgās nomaksas grafikam 

(30.12.2025.);

- Realizēta piedziņas procesa ietvaros veidojamo 

dokumentu automatizācija (30.12.2026.);

- Turpināta piedziņas lietas pilnveidošana 

(30.12.2026.)

30.12.2026.

4.2.1.2. Kāpināt muitas procedūru automātiskās 

izlaišanas apjomus zema riska muitas 

deklarācijām

Palielināts automātiski izlaisto MD īpatsvars attiecībā 

pret iepriekšējo gadu

1. Sasniegts automatizēti noformēto importa 

(izlaišana brīvam apgrozījumam) deklarāciju 

īpatsvars 73%.

2. Sasniegts automatizēti noformēto eksporta 

deklarāciju īpatsvars 88%

30.12.2025.

4.2.1.3. Pilnveidot un attīstīt starptautisko datu 

apmaiņu risinājumus atbilstoši ES, 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas un Latvijas normatīvo aktu 

prasībām

Nodrošināta sistēmu izstrāde atbilstoši Eiropas 

Komisijas tehniskajām prasībām, lai nodrošinātu 

informācijas apmaiņu tiešo un netiešo nodokļu jomā:

- Veiktas izmaiņas tiešo un netiešo nodokļu 

sistēmās/moduļos, atbilstoši EK definētiem izmaiņu 

pieprasījumiem 2025.gadā

Īstenotas ES prasības nodrošinot nepārtrauktu 

datu apmaiņu ar ES dalībvalstīm

30.12.2025

4.2.1.1. Turpināt īstenot MAIS attīstības pasākumus, 

lai pilnveidotu nodokļu administrēšanas 

procesus un mazinātu administratīvo slogu



4.2.1.4. Pilnveidot nodokļu un muitas datu analītiskos 

pārskatus grāmatvedības uzskaites kontroļu 

nodrošināšanai un izstrādāt grāmatvedības 

kontroles

Nodrošinātas grāmatvedības kontroles un izstrādāti 

analītiskie pārskati procesu vai darbību rezultātu 

uzskaitei:

- Izstrādāti 2 analītiskie grāmatvedības kontroles 

pārskati (2025.gads) - Pārskats par ilgtermiņa 

prasībām; Pārskats par neattiecinātajām iemaksām;

- Izstrādāts 1 analītiskais pārskats - Pārskata par 

parādu struktūru sadalījumā pēc nodokļu maksātājiem 

un summas veidiem izveidošanu;

- Izstrādāta 1 automātiskā grāmatvedības kontrole 

(2025.gads) - Ieņēmumu konta 8530 kontrole pret 

nodokļu administrēšanas uzskaites datiem par 

dzēstajām pārmaksām

Nodrošināts datu pilnīgums, jo 100% 

gadījumos novērstas kļūdas (no izstrādātajos 

pārskatos konstatētajām) 

30.12.2025

4.2.1.5. Izvērtēt automātiskus risinājumus datu un 

tekstu apstrādei

Izvērtēta un rasta iespēja ieviest:

- teksta (datu) anonimizācijas risinājumu;

- teksta atpazīšanas risinājumu (piemēram, 

pielietošanai saņemot no nodokļu maksātājiem 

saņemtās atbildes pēc masveida paziņojumu 

nosūtīšanas);

- teksta transkripcijas risinājumu;

- teksta un datu apstrādi DVS Namejs

Izvērtētas tekstu un datu apstrādes 

automatizācijas iespējas DVS Namejs. 

Paredzams, ka, ieviešot risinājumu, viena 

dokumenta reģistrācijas laiks samazināsies par 

30 sekundēm jeb 25% 30.12.2025

4.2.2. Ieviest automatizētus risinājumus atbalsta procesu nodrošināšanai

4.2.2.1. Identificēt un ieviest automatizētus 

risinājumus personālvadības procesiem

Identificēti un ieviesti digitalizēti un/vai automatizēti 

risinājumi personālvadības procesu nodrošināšanai

Identificēti un ieviesti 5 risinājumi
30.12.2025.

4.2.2.2. Identificēt un ieviest automatizētus 

risinājumus budžeta izpildes procesam

Identificēti un ieviesti automatizēti risinājumi budžeta 

izpildes procesam, izmantojot jaunus IT rīkus:

- Izvērtētie esošie rīki un to nepieciešamie uzlabojumi;

- Identificēti finansējuma avoti uzlabojumu veikšanai;

- Veikti nepieciešamie uzlabojumi

Budžeta izpildes procesā samazinājušās 

manuāli veicamās darbības

30.12.2025.



1. Mainīta administratīvo resursu pārvaldības kārtība:

- Noteiktas preču grupas administratīvo resursu 

standarta izstrādei Muitas kontroles punktiem, 

balstoties uz datu analīzi (30.12.2025.);

- Noteikti preču veidi un apjoms, kas VID 

struktūrvienībām tiek nodrošināts plānveida piegādē, 

balstoties uz datu analīzi (30.12.2025.)

1. Noteiktas preču grupas (100% ) 

administratīvo resursu standarta izstrādei 

Muitas kontroles punktiem.

2. Noteikti preču grupas (50%) un to apjoms, 

kas VID struktūrvienībām tiek nodrošināts 

plānveida piegādē 
30.12.2026.

2. Paplašināta preču plānveida piegāde 

struktūrvienībām, pašām vairs neveicot pieteikumus

Par 2 preču veidiem paplašināta preču 

plānveida piegāde   
30.12.2025.

4.2.3. Pilnveidot informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) infrastruktūru un nodrošināt pamatdarbības procesu nepārtrauktību

4.2.3.1. Pilnveidot IS, lai paaugstinātu to veiktspēju, 

ņemot vērā augošās prasības analītikas un 

efektīvas nodokļu un muitas lietu 

administrēšanas jomā un operatīvu un 

nepastarpinātu (automatizētu) datu nodošanu 

starp VID IS 

Veikta VIDISS modernizācija:

- Pielāgotie OAG servisi pārcelti uz Axway

1: Pārcelti otrās prioritātes pielāgotie OAG 

servisi uz Axway.

2: Uzlabota VIDISS pieejamība un stabilitāte, 

samazināts kļūdu identificēšanai 

nepieciešamais laiks

30.12.2025.

1. Nodrošināta izstrādātā MK projekta “Akcīzes preču 

pārvietošanas un kontroles sistēmas, Datu noliktavas 

sistēmas, Eiropas Savienības datu sagatavošanas 

sistēmas, Maksājumu administrēšanas informācijas 

sistēmas un Valsts ieņēmumu dienesta publiskojamo 

datu bāzes noteikumi”(23-TA-1049) turpmāka virzība 

līdz to pieņemšanai MK

Iesniegti Valsts kancelejā MK noteikumi 

"Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles 

sistēmas, Datu noliktavas sistēmas, Eiropas 

Savienības datu sagatavošanas sistēmas, 

Maksājumu administrēšanas informācijas 

sistēmas un Valsts ieņēmumu dienesta 

publiskojamo datu bāzes noteikumi"

01.06.2025.

2. Izstrādāta VID IS uzkrāto datu arhivēšana un 

dzēšana (30.12.2027.):

- Definētas prasības datu arhivēšanai un/vai dzēšanai 

katrai IS  (01.06.2026.);

- Veikta attiecīgā tehniskā risinājuma izstrāde 

(30.12.2027.)

30.12.2027.

4.2.2.3. Automatizēta administratīvo resursu 

pārvaldība

4.2.3.2. Turpināt nostiprināt VID valsts informācijas 

sistēmas – Integrētās riska informācijas 

sistēmu, Akcīzes preču pārvietošanas un 

kontroles sistēmu, Datu noliktavas sistēmu, 

Eiropas Savienības datu sagatavošanas 

sistēmu, Maksājumu administrēšanas 

informācijas sistēmu un Valsts ieņēmumu 

dienesta publiskojamo datu bāzi – 

normatīvajos aktos



4.2.3.3. Īstenot valsts procesu un pakalpojumu 

modernizāciju un digitālo transformāciju 

(2.1.1.r. - 31.08.2026.)

Uzsākta datu apmaiņu moduļu tehniskā modernizācija, 

ieliekot pamatus tehnoloģiski un ekonomiski 

pamatotai, efektīvai, kā arī normatīvo aktu prasībām 

atbilstošai arhitektūrai, lai nodrošinātu datu apstrādi 

un apmaiņu ar ES dalībvalstīm ES normatīvo aktu 

izpildē

1. Īstenota PVN atmaksas moduļa (PVN atmaksas 

iesniegumu un lēmumu apstrādes un datu apmaiņas ar 

citām ES dalībvalstīm modulis) tehniskā modernizācija, 

pamatojoties uz projekta īstenošanas posmu kalendārā 

laika un finanšu plānu 2023.-2026. gadam un tā 

grozījumiem atbilstoši 2025.gadam noteiktajiem projekta 

īstenošanas posmiem:

1.1. PVN atmaksas moduļa tehniskās modernizācijas 

izstrāde (07.11.2025.);

1.2. PVN atmaksas moduļa tehniski modernizētā 

risinājuma pieņemšana (30.12.2025.)

2. Īstenota ES datu sagatavošanas sistēmas (ES DSS) 

tehniskā modernizācija, pamatojoties uz projekta 

īstenošanas posmu kalendārā laika un finanšu plānu 2023.-

2026.gadam un tā grozījumiem atbilstoši 2025.gadam 

noteiktajiem projekta īstenošanas posmiem

2.1. ES DSS tehniskās modernizācijas izstrāde 

(31.10.2025.);

2.2. ES DSS tehniski modernizētā risinājuma pieņemšana 

(30.12.2025.)

3. Īstenota SEED moduļa (Akcīzes preču apritē iesaistīto 

personu reģistrācijas datu apmaiņas modulis) tehniskā 

modernizācija, pamatojoties uz projekta īstenošanas 

posmu kalendārā laika un finanšu plānu 2023.-2026. 

gadam un tā grozījumiem atbilstoši 2025.gadam 

noteiktajiem projekta īstenošanas posmiem

3.1. SEED moduļa tehniskās modernizācijas izstrāde 

(28.11.2025.);

3.2. SEED moduļa tehniski modernizētā risinājuma 

pieņemšana (30.12.2025.)

1.1) 

07.11.2025.

1.2) 

30.12.2025

2.1) 

31.10.2025.

2.2) 

30.12.2025.

3.1) 

28.11.2025.

3.2) 

30.12.2025.



4.2.3.4. Pilnveidot VID IKT infrastruktūras drošības 

pārvaldību

1. Uzlabots process, efektīvākai ārējo un iekšējo 

auditu drošības rekomendāciju ieviešanas kontrolei.

2. Veikti Informācijas Sistēmu auditi un risku analīzes 

atbilstoši VID IS attīstības padomē apstiprinātajam 

"Drošības auditu plānam".         

3. Veikti 1-2 vingrinājumi par pikšķerēšanas 

atpazīšanu. 

4. Ieviests priviliģēto lietotāju pārvaldības risinājums 

(PAM). 

5. Ieviests CERT drošības operāciju centra 

pakalpojums. Pārskatīts žurnālfailu un tīkla plūsmas 

informācijas glabāšanas un apstrādes process. 

6. Pārskatīti un pielāgoti procesi, veicamie darbi un 

iekšējie normatīvie akti atbilstoši jaunajiem MK 

noteikumiem "Par minimālajām kiberdrošības 

prasībām".

7. Izstrādāta incidentu pārvaldības kārtība.

8. Sagatavoti priekšlikumi mobilo iekārtu pārvaldības 

rīka iegādei

1. Rekomendāciju skaits.

2. Auditu skaits un risku analīžu skaits.

3. Veikto pikšķerēšanas atpazīšanas 

vingrinājumu skaits.

4. Pieslēgto kontu skaits PAM risinājumam.

5. Pieslēgti 95% no visiem serveriem un 98% 

no darbstacijām.

6. Pārskatīti IS drošības noteikumu, IS 

lietošanas noteikumi un IS drošības politika.

7. Pārstrādāta IS incidentu pārvaldības kārtība.

8. Sagatavots priekšlikums mobilo iekārtu 

pārvaldības rīka iegādei
30.12.2025.

1. Pārskatīta esošo IS izmaiņu pārvaldības kārtība - 

izvērtēta noteikto darbību (soļu) lietderība/efektivitāte, 

sniegti priekšlikumi procesu efektivizēšanai, tajā 

skaitā:

- pārskatītas izmaiņu pārvaldības procesā iesaistīto 

atbildības, veiktas izmaiņas iekšējo normatīvo aktu 

regulējumā

1. Saskaņota un apstiprināti sadarbības kārtība 

(01.07.2025.).

2. Izstrādāti un apstiprināti Iekšējās kārtības 

noteikumi (01.07.2025.)
01.07.2025.

2. Ieviesta jauna izmaiņu pieprasījumu  (IP) un 

problēmziņojumu (PZ) apstrādes kārtība visos 

2025.gada laikā  noslēgtajos IT izstrādes līgumos:

- Izstrādāti metodiskie materiāli jaunās sadarbības 

kārtības ieviešanai, veikta iesaistītā personāla 

informēšana (semināri) 

Izmaiņu pieteikumu un problēmu ziņojumu 

darba plūsmas caurskatāmība

30.12.2025.

4.2.3.5. Izvērtēt izmaiņu informāciju sistēmās 

pieteikšanas un izpildes kārtību, un veikt 

reformu, kur identificēta tās nepieciešamība



4.2.3.6. Pilnveidot Valsts ieņēmumu dienesta IT 

sistēmas, nodrošinot uzņēmumu pārskatu 

pieņemšanu ESEF (Eiropas vienotajā 

elektroniskajā formātā), t.sk. tā atvēršanu, 

pārliecināšanos par dokumentā iekļautās 

informācijas atbilstību, un tālāknodošanu 

publiskošanai attiecībā uz uzņēmumiem, 

kuriem 1) saskaņā ar ES direktīvas 

2021/2101/ES prasībām jāiesniedz Pārskats 

par ienākuma nodokļa informāciju XHTML 

formātā ar marķēšanas/iezīmēšanas funkciju, 

izmantojot inline XBRL specifikācijas; 2) 

kuriem saskaņā ar ES direktīvas 

2022/2464/ES prasībām minētajā formātā 

jāiesniedz Ilgtspējas ziņojums, kas ir vadības 

ziņojuma daļa (līdz ar to nepieciešams šajā 

formātā pieņemt visu gada pārskatu)

Izstrādāts tehnisks risinājums, kas nodrošina 

uzdevumā minētajā formātā uzņēmumu sagatavotā 

gada pārskata un Pārskata par ienākuma nodokļa 

informāciju pieņemšanu Valsts ieņēmumu dienesta 

EDS sistēmā, kā arī nākotnē turpmāku šo pārskatu 

publiskošanu Eiropas vienotajā piekļuves punktā, un 

investoru, t.sk. ārvalstu, piekļuvi Latvijas uzņēmumu 

sniegtajai informācijai. Digitalizācija sniedz iespēju 

datus centralizēt Eiropas Savienības un dalībvalstu 

līmenī atvērtā un pieejamā formātā, kas atvieglo datu 

salīdzināšanu

1. Nodrošināta iespēja VID IT sistēmās 

pieņemt un apstrādāt Ilgtspējas informācijas 

atklāšanas likuma subjektu sagatavotos gada 

pārskatus par 2024. pārskata gadu ESEF 

formātā, nodrošināta tālāknodošana atbilstoši 

panāktajām vienošanām ar sadarbības 

partneriem par izmantojamajiem datu 

nodošanas kanāliem.

2. Nodrošināta iespēja VID IT sistēmās 

pieņemt Informāciju par ieņēmumiem un 

ienākuma nodokļiem atklāšanas likumā 

noteikto pārskatu par ienākuma nodokļiem 

ESEF formātā (provizoriskais izpildes termiņš 

31.12.2025.)

1) 01.05.2025.

2) 30.12.2025.

1. Pakāpeniski uzsākta biznesa prasību analīze un 

lietotājstāstu veidošana VID ietvaros, attīstot 

nepieciešamās darbinieku kompetences pamatdarbības 

struktūrvienībās:

- Organizētas mācības biznesa prasību definētājiem 

(30.12.2025.)

1. Organizētas mācības biznesa prasību 

definētājiem vismaz 1 grupai.

2. No mācībās iegūtajām zināšanām un 

prasmēm 3 mēnešus pēc mācībām sākts 

pielietot vismaz viens uzlabojums

30.12.2025

2. Pakāpeniski mazināta VID atkarība no ārējiem 

informācijas tehnoloģiju piegādātājiem.

- Izvērtēta iespēja mazināt VID atkarību no ārējiem IT 

piegādātājiem, nodrošinot VID nepieciešamās 

kompetences DNS analītisko pārskatu veidošanai 

(30.12.2025.)

08.01.2026.

4.2.3.7. Īstenot DG REFORM projekta “Valsts 

ieņēmumu dienesta jaunās VID attīstības 

stratēģijas 2023. – 2026. izstrāde” 

PricewaterhouseCoopers EU Services 

rekomendācijas IT projektu un iepirkumu, kā 

arī stratēģisko pārmaiņu vadībā



3. Nepārtraukti uzturēta VID projektu vadītāju 

projektu vadības kompetence, organizējot regulāras 

mācības (t.sk.. par Spējās (Agile) metodoloģiju):

- Organizēti izglītojoši pasākumi stiprinot VID 

projektu vadītāju vadības kompetenci

1. Projektu vadītājiem nodrošinātas vismaz 

vienas mācības projektu vadības kompetences 

uzturēšanai.

2. No mācībās iegūtajām zināšanām un 

prasmēm 3 mēnešus pēc mācībām sākts 

pielietot vismaz viens uzlabojums

30.12.2025.

4. VID izskatīta iespēja informācijas tehnoloģiju 

projektiem izstrādāt un uzturēt aktuālu projekta plānu, 

kurā būtu iekļautas gan VID, gan IT ārpakalpojumu 

sniedzēja aktivitātes, to termiņi un to realizācijai 

nepieciešamie VID cilvēkresursi.

Šāda plāna uzturēšanas mērķis ir ļaut VID prognozēt 

un uzraudzīt cilvēkresursu noslodzi sistēmu 

ieviešanas/uzturēšanas projektos, mazinot komandu 

izdegšanas risku

IT projektiem izstrādāti un uzturēti aktuāli 

projekta plāni, kuros būtu iekļauti gan VID, 

gan IT ārpakalpojumu sniedzēja aktivitātes, to 

termiņi un to realizācijai nepieciešamie VID 

cilvēkresursi

08.01.2026.

4.2.3.8. Īstenot darba uzdevuma “VID pārziņā esošo 

valsts informācijas sistēmu IKT pārvaldības 

modeļa novērtējums un nākotnes 

mērķarhitektūras priekšlikumu izstrāde” 

ietvaros uz PricewaterhouseCoopers EU 

Services  iesniegtā VID VIS nākotnes 

konceptuālās mērķarhitektūras aktivitāšu 

ieviešanas plāna pamata izstrādāto VID IKT 

attīstības plānu    

Īstenoti VID IKT attīstības plānā noteiktie pasākumi 

2025.gadam

75% termiņā īstenoti pasākumi (30.12.2025.)

01.01.2029.

4.2.3.9. Izvērtēt digitālo akcīzes nodokļa marku 

ieviešanas iespējas, lai mazinātu 

administratīvo slogu gan valsts pārvaldes, gan 

uzņēmēju pusē

1. Izveidota darba grupa.

2. Izvērtējums un secinājumi par digitālo akcīzes 

nodokļa marku ieviešanas iespējām iesniegti VID 

ģenerāldirektoram

Mazināts administratīvais slogs gan valsts 

pārvaldes, gan uzņēmēju pusē

30.12.2025.

4.2.3.7. Īstenot DG REFORM projekta “Valsts 

ieņēmumu dienesta jaunās VID attīstības 

stratēģijas 2023. – 2026. izstrāde” 

PricewaterhouseCoopers EU Services 

rekomendācijas IT projektu un iepirkumu, kā 

arī stratēģisko pārmaiņu vadībā



4.3. mērķis. Stratēģisko pārmaiņu vadība

4.3.1. Attīstīt pārmaiņu vadību jaunā kvalitātē un stiprināt iekšējo komunikāciju

1. Izstrādāti un iesniegti Ministru kabinetā MK 

noteikumu projekti

- par VID muitas iestādes ierēdņu dienesta 

pakāpēm,

- par VID muitas iestādes ierēdņu formas 

tērpiem, dienesta pakāpju atšķirības zīmēm un 

žetoniem,

- par VID ierēdņu un darbinieku dienesta 

apliecībām,

- VID valsts IS noteikumus,

- par fizisko personu datu apstrādi VID valsts 

IS

01.06.2025.

2. Izstrādāti un iesniegti Ministru kabinetā MK 

noteikumi "VID nolikums" 01.06.2025.

3. Pārskatīts regulējums par VID veikto fizisko 

personu datu profilēšanu un automatizēto 

lēmumu pieņemšanu, izstrādāti un iesniegti 

izskatīšanai MK nepieciešamie tiesību aktu 

grozījumi

01.07.2025.

4. Izstrādāti un iesniegti Ministru kabinetā MK 

noteikumi "Nodokļu un muitas policijas 

nolikums"
01.06.2025.

4.3.1.1. Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību 

VID, neradot iespaidu par VID kā represīvu 

iestādi, kā arī, lai stiprinātu nodokļu un 

muitas policijas darba efektivitāti un tās 

autonomiju, īstenot Valsts ieņēmumu dienesta 

reorganizāciju

Īstenota VID reforma, ar 2026.gada 1.janvāri, nodalot 

no VID Nodokļu un muitas policiju (NMP), izveidojot 

to kā autonomu iestādi FM resorā



5. Izstrādāti un iesniegti Ministru kabinetā 

saistīto MK noteikumu projekti, MK 

noteikumu grozījumu projekti (termiņš noteikts 

MK protokollēmumā):

- Integrētās riska IS noteikumi,

- NMP ierēdņu šaujamieroču glabāšanas un 

nēsāšanas noteikumi,

- par NMP ierēdņu un darbinieku dienesta 

apliecību,

- par NMP ierēdņu formas tērpiem, dienesta 

pakāpju atšķirības zīmēm un žetoniem,

- par NMP ierēdņu dienesta pakāpēm,

- grozījumi MK 31.01.2017. noteikumos Nr. 57 

"Aizturēto, apcietināto un notiesāto personu 

konvojēšanas kārtība",

- grozījumi MK 18.01.2011. noteikumos Nr. 55 

"Noteikumi par speciālo līdzekļu veidiem un to 

lietošanas kārtību"

01.06.2025.

4.3.1.1. Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību 

VID, neradot iespaidu par VID kā represīvu 

iestādi, kā arī, lai stiprinātu nodokļu un 

muitas policijas darba efektivitāti un tās 

autonomiju, īstenot Valsts ieņēmumu dienesta 

reorganizāciju

Īstenota VID reforma, ar 2026.gada 1.janvāri, nodalot 

no VID Nodokļu un muitas policiju (NMP), izveidojot 

to kā autonomu iestādi FM resorā



6. Izstrādāti un iesniegti Ministru kabinetā 

saistīto MK noteikumu grozījumu projekti 

(termiņš nav noteikts MK protokollēmumā):

- MK 29.08.2023. noteikumi Nr.496 

"Noteikumi par kārtību, kādā tiesībaizsardzības 

iestāžu amatpersonas tiek nosūtītas izglītības 

iegūšanai, kā arī mācību izdevumu segšanas un 

atmaksāšanas kārtību",

- MK 21.06.2022. noteikumi Nr.361 

"Noteikumi par valsts institūciju amatpersonu 

un darbinieku darba samaksu un tās 

noteikšanas kārtību, kā arī par profesijām un 

specifiskajām jomām, kurām piemērojams 

tirgus koeficients",

- MK 31.08.1999. noteikumi Nr.304 

"Noteikumi par operatīvajiem 

transportlīdzekļiem",

- MK 02.06.2015. noteikumi Nr.279 "Ceļu 

satiksmes noteikumi",

- Latvijas standarts "Operatīvie 

transportlīdzekļi, krāsojums, aprīkojums",

- MK 08.08.2017. noteikumi Nr.468 

"Noteikumi par atsevišķiem muitas kontroles 

veidiem"

01.06.2025.

7. Izstrādāts un pieņemts MK rīkojums par 

VID reorganizāciju un NMP izveidošanu 01.06.2025.

8. Noteiktajos termiņos īstenoti pārējie FM 

VID reformas īstenošanas plānā noteiktie 

pasākumi
30.12.2025.

4.3.1.1. Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību 

VID, neradot iespaidu par VID kā represīvu 

iestādi, kā arī, lai stiprinātu nodokļu un 

muitas policijas darba efektivitāti un tās 

autonomiju, īstenot Valsts ieņēmumu dienesta 

reorganizāciju

Īstenota VID reforma, ar 2026.gada 1.janvāri, nodalot 

no VID Nodokļu un muitas policiju (NMP), izveidojot 

to kā autonomu iestādi FM resorā



4.3.1.2. Izstrādāt darba plānu saistībā ar grozījumiem 

Administratīvās atbildības likumā par 

automatizēta lēmuma pieņemšanu par 

deklarāciju savlaicīgu neiesniegšanu 

1. Izstrādāts darba plāns, lai nodrošinātu  automatizētu 

lēmumu pieņemšanu un šo lēmumu izpildes 

uzraudzību atbilstoši kompetencei (ietverot 

uzdevumus par sabiedrības informēšanu, par plānoto 

lēmumu skaitu mēnesī,  par izmaiņām VID IS, par 

izmaiņām APAS, metodisko materiālu 

izstrādi/papildināšanu) (31.05.2025.)

2. Informācijas sistēmās uzsākta lēmumu pieņemšana 

par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu un 

soda piemērošanu, pamatojoties tikai uz automātisku 

datu apstrādi (30.12.2025.)

Automātiskās sodīšanas uzsākšanas periodā 

kavēto iesniegto un neiesniegto DDZ skaits ir 

samazinājies par 5% salīdzinājumā ar attiecīgo 

periodu iepriekšējā kalendārajā gadā

30.12.2025.



5. prioritāte “ILGTSPĒJA”. Ieguldījums sabiedrības nākotnē, pielāgojoties globālajām pārmaiņām

Nr. Uzdevums Rezultāts Rezultatīvais rādītājs
Izpildes

termiņš

5.1. mērķis. Optimizēta resursu pārvaldība un nelabvēlīgas ietekmes uz vidi un klimatu mazināšana

5.1.1. Optimizēt izmantojamo telpu platību un enerģijas patēriņu

5.1.1.1. Nodrošināt ilgtspējīgu lietoto telpu un 

energoresursu pārvaldību

1. Rekonstrukcijas vai nomaiņas gadījumā, telpu 

pielāgojums un aprīkojums atbilst ilgtspējas un 

energoefektivitātes pamatprincipiem, t.sk.

- Klientu zāle pielāgota atbilstoši sniedzamajiem 

pakalpojumiem (Liepājas MKP, Lidostas MKP);

- Klientu zāle pielāgota atbilstoši sniedzamajiem 

pakalpojumiem Kundziņsalā (30.12.2026.).

2. Nodrošināts energoresursu efektīvs patēriņš , t.sk.

- Ieviests LED apgaismojums (Beātes iela 49, 

Valmiera; Rīgas iela 4/6, Daugavpils)

1. Saglabāta kv.m. platība uz vienu nodarbināto 

~8 kv.m, attiecīgi samazinot CO2 izmešu 

daudzumu.

2. Samazināts siltumenerģijas patēriņa apjoms 

kWh (% pret 2024. gadu).

3. Samazināts elektroenerģijas apjoms kWh (% 

pret 2024. gadu) 30.12.2025.

5.1.2. Īstenot videi draudzīgu transporta un mobilitātes politiku

1. Palielināts kopējā autoparka transportlīdzekļu 

īpatsvars, kas atbilst vismaz EURO 6 atgāzu emisiju 

standartam                                                                             

1. VID autoparks paplašināts vēl ar 4 

elektroautomobiļiem (noma), sasniedzot 8 % 

īpatsvaru no kopējā autoparka.

2. Vismaz par 3% samazināts autoparka 

kopējais CO2 patēriņš                                                                             

30.12.2025.

2. Pilnveidota autoparka administrēšana, kas vērsta uz 

darbības efektivitātes uzlabošanu un izmaksu 

optimizēšanu

1. Līdz 3 % palielināts braucienu īpatsvarus, 

kurā netiek piesaistīti VID transportlīdzekļa 

vadītāji.

2. Līdz 5 transportlīdzekļiem palielināts 

koplietošanas transportlīdzekļu skaits.

3. Viena transportlīdzekļa nobraukums vidēji 

palielināts līdz 22 000 km gadā.

4. Līdz 5 % samazināts transportlīdzekļu 

skaits, kuri vecāki par 10 gadiem

30.12.2025.

5.1.2.1. Nodrošināt dienesta autoparka ilgtspējīgu 

attīstību, kas samazina vides ietekmi, 

optimizē izmaksas un uzlabo darbības 

efektivitāti



5.1.3. Veicināt ilgtspējīgu pieeju procesu un pakalpojumu pārvaldībai, attīstot elektronisko (bezpapīra) vidi

1. Veikts dokumentu plūsmu izvērtējums, palielinot  

iestādē radīto elektronisko dokumentu īpatsvaru

Palielināts iestādē radīto elektronisko 

dokumentu īpatsvars līdz 98%

30.12.2025.

2. Izvērtētas VID lietu nomenklatūrā struktūrvienību 

iekļautās hibrīdlietas un to saturs, mazinot lietu 

apjomu, kuras iespējams veidot fiziskā (papīra) 

formātā

Samazināts lietu skaits, kuras veido papīra 

formā līdz 70% lietām

30.12.2025.

1. Izvērtēti nodokļu maksātāju lietu sastāvā ietvertie 

dokumenti atkarībā no to veida un nepieciešamā 

optimālā glabāšanas termiņa, nodrošinot turpmāku 

dokumentu strukturēšanu individuāli, paredzot ilgstoši 

glabājamo lietu aizsardzību un īslaicīgi glabājamās 

informācijas individuālu iznīcināšanu

Sarakstu izstrāde un iesniegšana saskaņošanai 

Latvijas Nacionālajā arhīvā ar lietām, kurām 

mainām glabāšanas termiņu (30.12.2025.)

30.12.2026.

2. Dokumentu grupu bez arhīviskās vērtības fiziska 

atlase, plānojot racionālu telpu resursa lietojumu, 

nodrošinot pirmslaicīgu dokumentu atlasi 

iznīcināšanai, t.sk.

- Veikta fiziska 1996.-2009.gada juridisko personu 

audita lietu atlase iznīcināšanai, lietām, kurām 

beidzies glabāšanas termiņš (vecākas par 15 gadiem)

Atlasītas un sagatavotas iznīcināšanai ne 

mazāk kā 35%  nodokļu pārbaudes lietas par 

laika periodu līdz 2009.gadam (30.12.2025.)

30.12.2026.

5.1.4. Ievērot “zaļā” iepirkuma principus savas darbības nodrošināšanai

5.1.4.1. Noteikt energoefektivitātes klasi iepirkumā, 

vērtējot produkta pielietojuma mērķi, 

intensitāti, aprites cikla izmaksas gadā u.c., 

un iekļaut to iepirkuma tehniskajā 

specifikācijā 

Izstrādājot jaunu iepirkuma dokumentāciju, kurā 

paredzēta enerģiju patērējošo preču iegāde, kā 

vērtēšanas kritērijs iekļauti energoefektivitātes 

vērtēšanas kritēriji un aprites cikla izmaksas

Palielinājusies saimnieciski izdevīgāku 

enerģiju patērējošo preču iegāde

30.12.2025.

5.1.3.1. Identificēt procesus, kuros tiek radīti papīra 

dokumenti, un piedāvāt risinājumus to 

realizācijai elektroniski

5.1.3.2. Izvērtēt iespējas nodokļu maksātāju lietu 

digitalizācijai, identificējot dokumentus un to 

grupas, kuru pieejamība elektroniski ir 

svarīga un lietderīga, veicinot to pieejamību 

elektroniskā vidē



5.1.5. Informēt sabiedrību par paveikto ekoloģiskās pēdas mazināšanas jomā

5.2. mērķis. Sabiedrības informētības un pētnieciskās darbības veicināšana

5.2.1.

5.2.2.

5.2.2.1. Lai uzlabotu sabiedrībai sniegto pakalpojumu 

kvalitāti, pārskatīts Valsts ieņēmumu dienesta 

tīmekļvietnē publiski pieejamās informācijas 

apjoms, tostarp, nosakot datu kopas, kuras 

turpmāk publicējamas atvērto datu veidā

1. Paplašināts VID tīmekļvietnē publiski pieejamās 

informācijas apjoms, kā arī noteikta tā publiski 

pieejamā informācija par nodokļu maksātāju, kas 

turpmāk publicējama atvērto datu veidā.

2. Iesniegti Valsts kancelejā normatīvo aktu projekti 

par VID tīmekļvietnē publiski pieejamās informācijas 

apjoma paplašināšanu.

3. Pēc normatīvo aktu izstrādes VID tīmekļvietnē 

papildus publicēti publiski pieejamie dati atvērto datu 

veidā

1. "Grozījumi likumā "Par nodokļiem un 

nodevām" pieņemti Saeimā.

2.  Iesniegti priekšlikumi uz lasījumu nodokļu 

maksātāju reitinga kopējo novērtējuma datu 

kopas publicēšanai Latvijas atvērto datu 

portālā
30.06.2025. 

2. 

28.02.2025.

5.3. mērķis. Sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju informētības, ka VID pakalpojumi un informācija ir pieejami ikvienam, paaugstināšana 

5.3.1. Pastāvīgi novērtēt un uzlabot VID tīmekļvietnes un EDS visu sadaļu saturu

5.3.2. Uzlabot pakalpojumu pieejamību klientiem, kuriem ir ierobežotas iespējas izmantot pakalpojumus elektroniskā vidē 

5.3.2.1. Identificēt klientu grupas, kuriem tradicionālā 

digitālā vide nav pieejama un radīt īpašus 

atbalsta pasākumus (piemēram, iesniegt 

priekšlikumu pilnveidot normatīvo 

regulējumu, paredzot VID “pilnvaroto e-

pakalpojumu” , lai attīstītu personu ar 

invaliditāti un senioru apkalpošanu pa 

telefonu)

Paplašināts  VID  sniegto pakalpojumu grozs 

VPVKAC , ietverot paziņotās saimnieciskās darbības 

reģistrāciju un automātiskās atmaksas konta 

pievienošanu e-pilnvarotā pakalpojumam

Ieviesti divi jauni VPVKAC pieejamie 

pakalpojumi personām ar invaliditāti  un 

senioriem

30.12.2025.

Īstenot pasākumus jauno un nākotnes nodokļu maksātāju izglītošanai, plašāk iesaistoties pamatizglītības, vidējās un augstākās izglītības nodrošināšanas 

procesos

Popularizēt un nodrošināt atvērtos datus VID publiskojamo datu bāzēs un Latvijas Atvērto datu portālā, lai veicinātu nodokļu un muitas jautājumu 

izpēti, t.sk. zinātniski-pētniecisko darbu un diplomdarbu izstrādē



VID īstenojamie pasākumi Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.–2027. gadam ietvaros

Nr. Uzdevums Rezultāts/Rezultatīvais rādītājs
Izpildes

termiņš

Atbildīgā institūcija

(Līdzatvildīgās 

institūcijas)

1. Sadarbībā ar VID, sociālajiem un sadarbības 

partneriem īstenoti visaptveroši nodokļu 

administrēšanas un ēnu ekonomikas 

mazināšanas pasākumi, tostarp rasts 

risinājums, lai nodrošinātu ērtu un 

automatizētu iedzīvotāju ienākumu 

deklarēšanu

R1: Visaptverošu pasākumu īstenošanas rezultātā četru gadu laikā ēnu 

ekonomikas īpatsvars samazinās par 1% no IKP.

R2: Nodrošināta nodokļu ieņēmumu zaudējumu samazināšanās

30.10.2026.
1) FM, VID

2) VID

2. Uzņēmumu ar ilgstoši negatīvo pašu kapitālu 

risku analīze un priekšlikumi situācijas 

uzlabojumiem, kā arī iespējamajiem 

grozījumiem normatīvajā regulējumā

R1: Sagatavoti un sniegti sākotnējie priekšlikumi situācijas uzlabojumiem 

uzņēmumos ar ilgstoši negatīvu pašu kapitālu.

R2: Pamatojoties uz izvērtējumu, sagatavoti un sniegti priekšlikumi 

iespējamajām izmaiņām normatīvajā regulējumā.

RR1: Sagatavota un sniegta prezentācija FM vadībai, skaits - 1.

RR2: Sagatavots izvērtējums un  iesniegts FM vadībai, skaits - 1

1) 30.06.2025.

2) 30.12.2025.

FM

(VID)

3. Sagatavot pārskatu par Ēnu ekonomikas 

ierobežošanas plāna pasākumu izpildes 

progresu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu 

2024.gadā

R: Analizēts pasākumu izpildes progress un nozaru rezultatīvie rādītāji  

2024.gadā.

RR: Sagatavots un publicēts FM tīmekļvietnē pārskats, skaits - 1 31.03.2025.
FM

(VID)

4. VID sadarbībā ar Veselības inspekciju veikt 

kopīgas zobārstniecības uzņēmumu 

pārbaudes, lai identificētu vājās vietas to 

nodokļu saistību izpildē, un atbildīgajām 

iestādēm būtu lielāks priekšstats par 

nepieciešamajiem pasākumiem nozares 

nodokļu saistību izpildes uzlabošanai

R: Sadarbībā ar Veselības inspekciju veikti kontroles pasākumi nozares 

komersantiem, lai pastiprinātu klātesamības efektu:

- veiktas zobārstniecības uzņēmumu pārbaudes.

RR: Veikto veicināšanas/ kontroles pasākumu skaits zobārstniecības 

uzņēmumiem un to rezultāti

30.12.2025. VID



1.1.1.2. Nodokļu maksātāju reitinga izmantošana, 

publiskajos iepirkumos, neizvirzot prasības 

pārliecināties par saistību izpildi nodokļu 

jomā “A” klases nodokļu maksātājiem

Sagatavoti grozījumi normatīvajā regulējumā par nodokļu maksātāju 

reitinga izmantošanu publiskajos iepirkumos.

RR: Samazinās administratīvais slogs komersantiem ar “A” klases reitingu
30.12.2025.

FM

(IUB

VID

VDAA)

1.1.2. “A” reitinga klases uzņēmumiem piedāvātie 

valsts pārvaldes procedūru atvieglojumi un 

priekšrocības, t.sk. saīsināti termiņi atbilžu 

sagatavošanā, licenču, atļauju izsniegšanā 

Lai saglabātu un attīstītu padziļinātās sadarbības programmas priekšrocības,  

tiks veikti grozījumi normatīvajā regulējumā, virzot jaunu pieeju, kas 

balstās uz publiski pieejamiem reitingiem, lai ir motivācija kāpt augstāk 

reitingā, kā arī lai reitinga kritēriji sekmētu ekonomikas politikas 

virsmērķus, tai skaitā veicinot eksportu un produktivitāti.

RR1: Samazinās administratīvais slogs komersantiem ar “A” klases reitingu
30.12.2026.

ministrijas

VID

1.1.3. Nodrošināta informācija par komersantiem 

ērtā veidā, kas izmantojama ielu tirdzniecības 

atļauju izsniegšanas un uzraudzības procesā.

Nodrošināts, ka pašvaldību iestādes pirms 

atļauju izsniegšanas ielu tirdzniecībai 

pārliecinās, ka komersants veic nodokļu 

iemaksas un tam ir izveidotas darba vietas

Izveidotas procedūras, kas paredz, ka pašvaldību iestādes pirms atļauju 

izsniegšanas ielu tirdzniecībai pārliecinās, ka komersants veic nodokļu 

iemaksas un tam ir izveidotas darba vietas. 

VID sagatavo informatīvo materiālu saistībā ar komersantu nodokļu 

nomaksas apmēru un tā nozīmi no nodokļu nenomaksas risku skata punkta.

RR: Aplokšņu algu saņēmēju un nodokļus nemaksājošo darba devēju 

samazināšanās

30.12.2025.

VARAM

(LPS

VID)

1.2.1. Noteikt par primāro algas izmaksas veidu 

bezskaidras naudas maksājumu

Pilnveidoti risinājumi darbinieka tiesību un aizsargātības palielināšanai 

atalgojuma jomā, neierobežojot darbinieka iespējas norēķināties par 

patēriņa precēm un pakalpojumiem, ja to nav iespējams izdarīt ar 

bezskaidras naudas līdzekļiem un, atstājot iespēju darbiniekam un darba 

devējam vienoties par algas izmaksu skaidrā naudā.

RR: Aplokšņu algu saņēmēju un nodokļus nemaksājošo darba devēju 

samazināšanās

30.12.2025.

(ĒEIP T. 

30.12.2024.)

LM

(FM

VID)



1.2.4. Turpināt diskusijas par netieša nodokļu 

aprēķina pieeju. Tostarp attiecībā uz 

izņēmumu nozarēm, kurās ir noslēgta 

ģenerālvienošanās

Tiks turpinātas diskusijas par netieša nodokļu aprēķina pieeju. Tostarp 

attiecībā uz izņēmumu nozarēm, kurās ir noslēgta ģenerālvienošanās, kas 

paredz būtisku valsts noteiktās minimālās darba algas vai stundas algas 

likmes paaugstināšanu nozarē vismaz 50 procentu apmērā virs valsts 

noteiktās minimālās darba algas vai stundas algas likmes.

RR1: Veicināta labprātīga nodokļu saistību izpilde

30.12.2025.

FM

(VID)

1.2.7. Skaidras naudas plūsmas monitorings Sagatavoti ziņojumi par skaidras naudas plūsmas analīzi (ar akcentu uz 

nezināmas izcelsmes skaidru naudu), skaidrojot skaidras naudas izcelsmes 

iemeslus un izmantošanas dinamiku.

RR: Reizi gadā sagatavoti atjaunoti ziņojumi par skaidras naudas plūsmas 

analīzi, skaidrojot skaidras naudas izcelsmes iemeslus un izmantošanas 

dinamiku

30.12.2024.

30.12.2025.

30.12.2026.

30.12.2027.

FID,

VID,

(sadarbībā ar

LB)

(FM)

1.3.1. Izvērtēt, vai esošajai iedzīvotāju ienākumu 

deklarēšanas kārtībai ir nepieciešami 

papildinājumi, kas mazinātu ēnu ekonomiku, 

veicinātu nodokļu nomaksas kultūru, bet 

vienlaikus nepalielinātu administratīvo un 

birokrātisko slogu.

Tostarp apzināts konceptuālais risinājums par 

vispārējā iedzīvotāju ienākumu deklarēšanas 

principa pakāpenisko ieviešanu, identificējot 

nepieciešamos izņēmumus

Izvērtēts esošais deklarēšanas risinājums, lai nodrošinātu, ka iedzīvotāju 

ienākumu deklarāciju iesniegšana ir vienkārša un ērta, tostarp vērtējot, vai 

sistēmā nepieciešami papildinājumi, kas mazinās ēnu ekonomiku, uzlabos 

nodokļu morāli, vienlaikus neradot papildu administratīvo un birokrātisko 

slogu. 

Tostarp: 

R1: Organizētas diskusijas ar sabiedrību par iedzīvotāju ienākuma 

deklarēšanas konceptu.

R2: Apzināti VID rīcībā esošie dati un to izmantošanas potenciāls.

R3: Identificēti dati, kas trūkst kvalitatīvai analītikai.

RR1: Ievēroti pamatprincipi: vienlīdzība, noteiktība, ērtums, efektivitāte.

Samazināts administratīvais slogs un uzlabota nodokļu administrēšanas 

uzraudzības efektivitāte.

Nodrošināta komunikācija ar sabiedrību

30.12.2025.

FM

(VID)



1.3.2. Kopsakarā ar ĒEIP 1.3.1.pasākumu izvērtēt 

nepieciešamību noteikt portfeļu investīciju un 

tamlīdzīgu finanšu instrumentu  pārvaldītājam 

pienākumu ieturēt IIN izmaksas vietā un ziņot 

VID ar nodokļiem apliekamā ienākuma 

apjomu

Lai samazinātu iespēju slēpt ienākumus, un VID gūtu priekšstatu par 

fiziskās personas ar IIN apliekamajiem ienākumiem un tā izmaiņām 

kopsakarā ar personas attiecīgajā taksācijas gadā veiktajiem darījumiem un 

gūtajiem ienākumiem, paplašināt sniedzamās informācijas apjomu 

fiziskajām personām.

RR1: Ienākumu izmaksātājs ietur IIN izmaksas vietā no ienākuma no 

portfeļa pārvaldības pakalpojuma vai sniedz informāciju VID par ienākumu 

no portfeļa pārvaldības pakalpojuma

30.12.2025.

FM

(VID)

1.4.1. Īstenot attaisnojuma dokumentu (e-rēķinu) 

elektroniskās aprites sistēmas ieviešanu

Ieviesta obligātā prasība komersantiem B2B segmentā e-rēķinu lietošanai 

strukturētā elektroniskā formā un nodrošināts tehniskais risinājums e-rēķinu 

apritei.

RR: Nodrošināta e-rēķinu lietošana strukturētā elektroniskā formā. Ieviešot 

atskaitīšanos reālā laikā, varēs labāk sekot līdzi PVN maksājumu saistību 

izpildei

30.12..2025.

1.VID

2.VARAM

(FM)

1.4.4. Attiecināt Ceļu satiksmes likumā noteiktā 

regulējuma par ziņošanu VID prasības 

atsavināšanas aizlieguma liegumiem 

reģistrēšanu arī uz transportlīdzekļiem, kas ir 

vecumā no 5 līdz 10 gadiem

Sekmēta nodokļu nenomaksas mazināšanas pasākumu īstenošana lietotu 

transportlīdzekļu tirdzniecības jomā, kuros tiek iesaistītas fiziskās personas, 

un novērsta izvairīšanās no nodokļu nomaksas.

Ātrāka, efektīvāka nodokļu nenomaksas gadījumu novēršana fiziskām 

personām (IIN, PVN).

RR: Nodokļu ieņēmumu palielināšana mehānisko transportlīdzekļu 

tirdzniecības darījumos

30.12.2025.

(ĒEIP T. 

30.12.2024.)

FM

(VID

SM

CSDD)

2.1.1. E-kvīts ieviešana kā obligāta par medicīnas 

un ārstniecisko pakalpojumu izmantošanu un 

kvalifikācijas paaugstināšanu, specialitātes 

iegūšanu, izglītības iegūšanu, tai skaitā 

interešu izglītības programmu apgūšanu 

bērniem, lai gada ienākumu deklarācijā varētu 

iekļaut kā attaisnotos izdevumus

R: Samazināts laika un resursu patēriņš gada ienākumu deklarāciju 

iesniegšanai un apstrādei, veicināta iestāžu un pakalpojumu sniedzēju datu 

apmaiņa ar VID, kā arī iedzīvotājiem iespēja ātrāk saņemt pārmaksātā 

nodokļa atmaksu. Izvērtēta iespēja pakalpojumu sniedzējiem vienkāršot 

datu nodošanu. Nepieciešamības gadījumā tiek veikti grozījumi tiesību 

aktos.

RR1: Vienkāršoti procesi un samazināts administratīvais slogs

30.12.2026.

FM

VID

(VM

IZM

EM)



2.2.1. Valsts pārvaldes un pašvaldību iestādēm veikt 

savu ārpus informācijas sistēmām uzturēto 

informācijas resursu apzināšanu, sakārtošanu 

strukturētu datu veidā un uzsākt citām 

iestādēm nepieciešamo datu kopu publicēšanu 

izplatīšanai DAGR, lai veicinātu ēnu 

ekonomikas ierobežošanai nepieciešamās 

informācijas apmaiņu un datu izmantošanu 

starp iestādēm

Uzturēto informācijas resursu (datu bāžu un reģistru) apzināšana,  

sakārtošana strukturētu datu veidā un uzlabota informācijas apmaiņa un 

datu izmantošana starp iestādēm.

Datu avoti pilotprojekta nozarēs: 

- Apsardzes darbības reģistrs;

- Valsts vides dienesta informācija no datu bāzēm.

VID identificē informāciju  (strukturēti dati), kas ir nepieciešama, lai 

nodrošinātu automatizētus uz datu analīzi balstītus procesus, un ir citu 

iestāžu rīcībā, iesniedzot to VARAM.

RR1: Izveidots vienots informācijas piekļuves punkts, kurš nodrošinās 

valsts pārvaldes iestādes ar datiem, kas izmantojami iestāžu datu analīzes 

risinājumos un pamatdarbības procesos ēnu ekonomikas risku 

identifikācijai.

Uzlabota datu apmaiņa starp valsts institūcijām

30.12.2025.

VARAM

SM

VID

IeM IC

IZM

pašvaldības

VVD

2.2.2. Valsts un pašvaldību iestādēm veikt savu 

informācijas sistēmu integrāciju ar DAGR, lai 

uzsāktu tajā pieejamo citu iestāžu datu 

saņemšanai, kuri nepieciešami analīzei un ēnu 

ekonomikas risku identifikācijai savos 

pamatdarbības procesos

DAGR tehniskās piekļuves tiesības tiks nodrošinātas atbilstoši datu 

aizsardzības regulai, saistībā ar tiesībām, kas nostiprinātas normatīvajā 

regulējumā.

Uzraudzības pasākumu uzlabošana un savlaicīga risku identificēšana 

pamatdarbības procesos:

- VID;

- Valsts izglītības informācijas sistēmas Izglītības iestāžu reģistrs;

- Pašvaldību piešķirto pabalstu informācija.

RR1: Izveidots vienots informācijas piekļuves punkts, kurš nodrošinās 

valsts pārvaldes iestādes ar datiem, kas izmantojami iestāžu datu analīzes 

risinājumos un pamatdarbības procesos ēnu ekonomikas risku identifikācijai

31.12.2025.

VARAM

VID

pašvaldības

IZM

2.2.3. Izvērtēta iespēja pilnveidot datu apmaiņu 

starp VID un Latvijas Apdrošinātāju 

asociāciju

Izvērtētas iespējas pilnveidot datu apmaiņu starp VID un Latvijas 

apdrošināšanas kompānijām. 

Izvērtēti iespējamie riski attiecībā uz personas datu apstrādi un apzināti 

nepieciešamie grozījumi normatīvajos aktos.

RR1: Identificēti risinājumi datu apmaiņas pilnveidošanai

30.12.2025.

VID

FM

LAA

(DVI)



2.2.4. Paplašināt VID publiskojamo datubāzi Sagatavoti grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”, kas paredz reizi 

ceturksnī publicēt informāciju par komersantu samaksāto nodokļu 

kopsummām, atsevišķi norādot IIN un VSAOI kopsummu, kā arī vidējo 

nodarbināto personu skaitu.

RR1: Nodrošināts nodokļu (nodevu) iekasēšanas publiskums, informēta 

sabiedrība, sadarbības un darījumu partneri

30.12.2025.

FM

(VID)

2.2.5. Komunikācija ar sabiedrību par pilnībā 

deklarēta darba priekšrocībām un riskiem 

nepilnīgi  maksājot darbaspēka nodokļus

R1: Izstrādāt uzskatāmu materiālu, kas parāda nodokļu un sociālo iemaksu 

nedeklarēšanas pilnā apmērā negatīvo ietekmi uz konkrēto indivīdu.

R2: Organizēta informatīvā kampaņa jauniešiem “Kur paliek mana nauda?” 

par nodokļu maksāšanas kultūras nozīmi un darba likumdošanas ievērošanas 

svarīgumu, iesaistot VID dažādos jauniešu izglītošanas pasākumos un 

apmācībās skolniekiem “Dzīvei gatavs” ietvaros.

R3: Informēti nodokļu maksātāji par to, kā tiek iztērēta nodokļos samaksātā 

nauda (infografikas, preses relīzes utml), uzlabojot izpratni par budžeta 

līdzekļu izlietojumu publiskajiem pakalpojumiem, nodokļu morāles 

celšanai.

RR1: Uzlabota jauniešu izpratne par ieguvumiem no samaksātajiem 

nodokļiem un priekšrocībām attiecībā uz saņemtajiem publiskajiem 

pakalpojumiem.

RR2: Organizēto informatīvi izglītojošo pasākumu skaits

30.12.2027.
VID

FM

3.1.3. Pilnveidot datu apmaiņu starp BIS un VID 

uzturētajām informācijas sistēmām

Izveidota datu apmaiņa, kas labāk izmantojama nodokļu administrēšanā, 

noteikts obligātu datu apjoms, tai skatā būvdarbu izmaksas. Informācijas 

apmaiņa līdz DAGR projekta ieviešanai notiek starp BIS un VID,  savukārt 

pēc DAGR projekta ieviešanas – pilnvērtīgi izmantojot DAGR iespējas.

Galvenokārt attiecināms uz liela, vidēja un maza izmēra būvlaukumiem.

RR1: Definētas prasības un izstrādāti risinājumi informācijas sistēmu 

pielāgošanai, kā arī izstrādāti priekšlikumi nepieciešamā papildu 

finansējuma piesaistei

30.12.2026.

VID

BVKB

VDAA

(LBP)



3.1.5. Veikt kontroles un uzraudzības pasākumus 

par EDLUS lietošanu būvlaukumos

VID veikti kontroles un uzraudzības pasākumi par EDLUS lietošanu 

būvlaukumos.

RR1: Sagatavots un iesniegts ziņojums MK par EDLUS lietošanas 

efektivitāti un veiktajiem kontroles un uzraudzības pasākumiem

01.03.2024.

01.03.2026.

FM

(VID)

(EM

LM)

3.2.2. Paredzēt pienākumu privātpersonai sniegt 

informāciju BIS par būvdarbiem plānotā 

finansējuma izcelsmi

Sagatavoti grozījumi normatīvajā regulējumā, paredzot sniegt informāciju 

fiziskajām personām par naudas izcelsmi.

Galvenokārt attiecināms uz vidēja un maza izmēra būvlaukumiem.

RR: Pilnveidota BIS funkcionalitāte
30.12.2025.

EM

(BVKB,

FM)

4.1.1. Nodrošināti e-nosūtījumu un ar tiem saistīto 

speciālistu izmeklējumu slēdzienu, 

laboratorijas nosūtījumu un rezultātu dati 

pacienta elektroniskajā veselības kartē 

Vienotajā veselības nozares elektroniskās 

informācijas sistēmā (t.sk. izvērtēta iespēja 

nodrošināt šos datus strukturētā veidā)

R1: Izvērtēti nepieciešamie grozījumi normatīvajos aktos.

R2: Veikti grozījumi MK 04.04.2006. noteikumos Nr. 265 “Medicīnisko 

dokumentu lietvedības kārtība” un MK 11.03.2014. noteikumos Nr. 134 

“Noteikumi par vienoto veselības nozares elektronisko informācijas 

sistēmu”.

RR: Uzraugošām institūcijām tiek nodrošināta informācija analīzei par 

veselības aprūpes pakalpojumu apjomu ārstniecības iestāžu, ārstu griezumā

1. 01.01.2025.

2. 30.12.2027.

1.VM, NVD

2.NVD, VI,

VID, VM

4.1.2. Paplašināt VID IS iespējas salīdzināt 

veselības nozares nodokļu maksātāju 

deklarētos ienākumus ar fizisko personu gada 

ienākumu deklarācijā D4 pielikumā 

deklarētajiem datiem

Paplašinātas VID IS iespējas salīdzināt veselības nozares nodokļu 

maksātāju deklarētos ienākumus ar fizisko personu gada ienākumu 

deklarācijā D4 pielikumā deklarētajiem datiem.

Izvērtēta nepieciešamība un iespēja deklarācijas D4 pielikumā atsevišķi 

izdalīt izdevumus par zobārstniecību.

Nodrošināta zobārstniecības jomas padziļināta risku izvērtēšana.

RR: Palielinājusies labprātīga nodokļu saistību izpilde

30.12.2025.

(ĒEIP T. 

30.12.2024.)

VID

FM



4.2.3. Sasaistīt zobārstniecības specialitāšu 

resertifikāciju ar zobārstniecības pakalpojumu 

apjoma prasībām.

Ieviestas zobārstniecības pakalpojumu apjoma prasības sertificējošo 

institūciju noteiktajos resertifikācijas kritērijos zobārstniecības 

specialitātēm. 

RR: Veicināta nodokļu nomaksa par zobārstniecības pakalpojumiem.
01.07.2025.

VM

(sadarbībā ar 

LĀB,

LZA) 

4.4.1. Organizēt informatīvo kampaņu, kuras 

ietvaros informēt iedzīvotājus par veselības 

riskiem, saņemot neoficiālo 

skaistumkopšanas un līdzvērtīgu pakalpojumu

Īstenota komunikācija un organizēta informatīvā kampaņa par neoficiālo 

skaistumkopšanas un līdzvērtīgu pakalpojumu saņemšanas riskiem veselībai 

(t.sk. pakalpojuma samaksu apliecinoša dokumenta saņemšanas svarīgumu).

RR: Īstenota viena informatīvā kampaņa 30.12.2027.

SPKC

VI

(sadarbībā ar

VADDA),

PTAC

(VID)

4.4.2. Izglītot ārstniecības personas par 

nepieciešamību reģistrēt saimniecisko 

darbību VID vai atbilstošu uzņēmējdarbības 

formu Uzņēmumu reģistrā (ja tiek veiktas 

sistemātiska darbība par atlīdzību) un ĀI 

reģistrā, lai novērstu gadījumus, kad darbība 

nav atbilstoši reģistrēta, bet pakalpojums tiek 

sniegts ārstniecības iestādē, kur tiek nomāta 

telpa

Ārstniecības personas ir informētas par  nepieciešamību reģistrēt 

saimniecisko darbību VID vai atbilstošu uzņēmējdarbības formu 

Uzņēmumu reģistrā un ĀI reģistrā.

RR1: Sagatavots informatīvais materiāls ārstniecības iestādēm.

RR2: Informatīvais materiāls nosūtīts publicēšanai VI un ārstniecības 

personu profesionālo organizāciju tīmekļvietnēs  (30.12.2024.).

RR3: Ārstniecības personu profesionālās asociācijas tiek informētas par 

nepieciešamību reģistrēt saimniecisko darbību VID vai atbilstošu 

uzņēmējdarbības formu Uzņēmumu reģistrā un ĀI reģistrā

30.12.2025.
VI

VID



4.6.1. Kosmētiķu un skaistumkopšanas speciālistu 

(kosmetoloģijā) 

reģistrēšana VID datubāzē un sasaiste ar 

Vienoto veselības nozares speciālistu reģistru

Kosmētiķi un skaistumkopšanas speciālisti (kosmetoloģijā), kas ir 

nodarbināti skaistumkopšanā, iekļauti VID datubāzē, kas būs saistīta ar 

jauno Vienoto veselības nozares speciālistu reģistru.

R1: Izvērtēta iespēja veikt grozījumus normatīvajos aktos (30.12.2025., 

atb.izp. VI, VM):

1.1. MK 2015. gada 8.devembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 693 

“Kārtība, kādā skaistumkopšanas un tetovēšanas pakalpojumu sniedzēji 

paziņo par saimnieciskās darbības uzsākšanu”;

1.2. MK 2016. gada 24. maija noteikumi Nr. 317 "Ārstniecības personu un 

ārstniecības atbalsta personu reģistra izveides, papildināšanas un 

uzturēšanas kārtība".

R2: Veiktas izmaiņas VID IS un nodrošināta datu apmaiņa ar Vienoto 

veselības nozares speciālistu reģistru par kosmētiķiem un skaistumkopšanas 

speciālistiem (kosmetoloģijā), kas ir nodarbināti skaistumkopšanā 

(30.12.2027.).

RR1: Samazinās nereģistrēto saimnieciskās darbības veicēju skaits

30.12.2027.

R1: VI, VM

(EM)

R2: VI, VID

5.1.1. Veicināt uzņēmumu skaita samazinājumu ar 

ilgstoši negatīvu pašu kapitālu

Izvērtējot starptautisko pieredzi, izstrādāts regulējums, veicinot uzņēmumu 

skaita samazinājumu ar ilgstoši negatīvu pašu kapitālu (piemēram, var tikt 

izmantota Lietuvas  vai Igaunijas  pieredze, obligāta valdes sēdes 

sasaukšana, situācijas izvērtēšanas veikšana). 

RR: Samazināts uzņēmumu skaits ar ilgstoši negatīvu pašu kapitālu

30.12.2025.

TM

(FM

VID)

5.1.2. Pilnveidot uzņēmumu vienkāršotās 

likvidācijas procesu

Izvērtēta iespēja un, nepieciešamības gadījumā, izstrādāti grozījumi 

normatīvajā regulējumā ar mērķi pilnveidot un paātrināt uzņēmumu 

vienkāršotās likvidācijas procesu.

RR: Samazināts uzņēmumu skaits ar ilgstoši negatīvu pašu kapitālu.

30.12.2025.

TM

(FM)

5.1.3. Padziļinātā risku vērtēšana par situāciju 

saistītajos uzņēmumos (kreditoros), kuri 

ilgstoši iegulda uzņēmumos, kuriem ir 

negatīvais pašu kapitāls un tā izcelsmes 

cēloņiem

Vērtējot konkrētus gadījumus, riska analīzes rezultātā svarīgi rast atbildi uz 

jautājumu, kāpēc kreditori ir ieinteresēti ilgstoši investēt uzņēmumos ar 

negatīvu pašu kapitālu.

RR1: Sagatavots izvērtējums
30.12.2025.

FM

VID

(EM)



5.1.4. Uzņēmumu izglītošana par sekām un 

cēloņiem saistībā negatīvā pašu kapitāla 

rašanos

Bieži vien maziem un vidējiem uzņēmumiem pietrūkst finanšu pratības 

uzņēmuma darbības nodrošināšanai bez negatīva pašu kapitāla. Ir būtiski 

izglītot uzņēmumus gan par sekām (grūtāka kapitāla piesaiste) un cēloņiem 

saistībā negatīvā pašu kapitāla rašanos.

RR1: Samazināts uzņēmumu skaits ar ilgstoši negatīvu pašu kapitālu 30.12.2027.

Par 

uzņēmējdarbības

jomu

atbildīga EM

(praktiskā

rīcība: LTRK)

VID

(LIAA)

5.2.1. Nelegālā akcīzes preču tirgus mazināšana R1: Veikti pasākumi, lai mazinātu nelegālo akcīzes preču (cigarešu, 

degvielas, alkohola u.c.) tirgus daļu (30.12.2026.). 

RR1: Palielināti akcīzes nodokļa ieņēmumi un mazināts valstij nodarītais 

kaitējums.

RR2: Nodokļu ieņēmumus veicamo pasākumu nelegālā tirgus ierobežošanas 

rezultātā varētu palielināt par 3–5%. 

RR3: Ieviesto ierobežojumu un veikto kontroles darbību rezultātā nelegālā 

akcīzes preču tirgus ierobežošanā, tostarp cigarešu kontrabanda – 

samazināts valstij nodarītais kaitējuma apjoms un akcīzes plaisa cigaretēm.

RR4: Samazinājusies nenoteiktas izcelsmes degvielas patēriņš

30.12.2026.

R1: VID

R2: FM

VSIA

"Autotransporta

direkcija",

VID

(R1, 2

VP

VRS

SM)


